


VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

KLASA: 022-03/23-01/54
URBROJ: 50301-05/16-23-4
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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

PREDMET: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu
vrijednost

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine", br. 85/10.
- pročišćeni tekst i 5/14. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora („Narodne novine", br. 81/13., 113/16., 69/17., 29/18., 53/20., 119/20. - 
Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske i 123/20.), Vlada Republike Hrvatske podnosi 
Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost.

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti s 
pravnom stečevinom Europske unije.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila ministra financija dr. sc. Marka Primorca, 
državne tajnike Zdravka Zrinušića, Stipu Župana i dr. sc. Davora Zoričića te ravnatelja Porezne 
uprave Božidara Kutlešu.
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VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA
O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST

Zagreb, lipanj 2023.



PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA
DODANU VRIJEDNOST

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA

Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4.
podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 85/10. - pročišćeni tekst i
5/14. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske).

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA
PROISTEĆI

a) Ocjena stanja

Republika Hrvatska postala je 1. srpnja 2013. država članica Europske unije te je zbog
usklađivanja propisa na području oporezivanja porezom na dodanu vrijednost (u daljnjem
tekstu: PDV) donesen novi Zakon o porezu na dodanu vrijednost koji je stupio na snagu 1.
srpnja 2013., a objavljen je u „Narodnim novinama“, broj 73/13. Zakon je usklađen s
Direktivama koje uređuju oporezivanje PDV-om.

Sustav oporezivanja PDV-om temelji se na primjeni opće stope PDV-a 25%, dvije
snižene stope 5% i 13% i stopi 0%. Za upis u registar obveznika PDV-a primjenjuje se prag u
iznosu od 39.816,84 eura koji obuhvaća vrijednost oporezivih isporuka dobara ili usluga u
prethodnoj ili tekućoj kalendarskoj godini.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, broj 115/16.) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2017. propisana je preraspodjela
između stope PDV-a od 25% i 13% na određena dobra i usluge. Nadalje propisane su odredbe
koje su stupile na snagu 1. siječnja 2018., a odnose se na:
- omogućavanje odbitka 50% pretporeza za nabavu ili najam osobnih automobila i drugih
sredstava za osobni prijevoz čija vrijednost ne prelazi 400.000,00 kuna uključujući nabavu
svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima
- povećanje praga za ulazak u sustav PDV-a na 300.000,00 kuna
- primjenu obračunske kategorije PDV-a pri uvozu dobara (određenih strojeva i opreme).

Također, propisane su i odredbe koje su stupile na snagu 1. siječnja 2019., a odnose se
na oporezivanje vrijednosnih kupona u skladu s Direktivom Vijeća (EU) 2016/1065 od 27.
lipnja 2016. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u vezi s tretmanom vrijednosnih kupona (SL L
177, 1.7.2016.).

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, broj 106/18.) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2019. radi smanjenja regresivnog
utjecaja PDV-a, propisano je:
- oporezivanje sniženom stopom PDV-a od 5% svih lijekova (receptnih i bezreceptnih) te
isporuka knjiga i novina koje izlaze dnevno, neovisno o obliku u kojem se isporučuju
- proširenje primjene stope PDV-a od 13% na: sve novine i časopise koji izlaze periodično,
neovisno o obliku u kojem se isporučuju, dječje pelene, isporuku živih životinja, isporuku
svježeg ili rashlađenog mesa i jestivih klaoničkih proizvoda, isporuku svježih ili rashlađenih
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kobasica i sličnih proizvoda od mesa, isporuku žive ribe te svježe ili rashlađene ribe, rakova,
mekušaca i ostalih vodenih beskralježnjaka, isporuku svježeg ili rashlađenog povrća, korijena
i gomolja, isporuku svježeg i suhog voća i orašastih plodova, isporuku svježih jaja peradi (u
ljusci), te usluge i povezana autorska prava pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača koji su
članovi odgovarajućih organizacija za kolektivno ostvarivanje prava koje obavljaju tu
djelatnost prema posebnim propisima iz područja autorskog i srodnih prava te uz prethodno
odobrenje središnjeg državnog tijela nadležnog za intelektualno vlasništvo
- ukidanje vrijednosnog praga u iznosu od 400.000,00 kuna vezano za odbitak 50% pretporeza
kod osobnih automobila
- upisivanje u registar obveznika PDV-a temeljem oporezivih isporuka u prethodnoj ili
tekućoj kalendarskoj godini
- primjena prijenosa porezne obveze u tuzemstvu za isporuku betonskog čelika i željeza te
proizvoda od betonskog čelika i željeza (armatura)
- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2017/2455 od 5. prosinca 2017. o izmjeni Direktive
2006/112/EZ i Direktive 2009/132/EZ u pogledu određenih obveza u vezi s porezom na
dodanu vrijednost za isporuku usluga i prodaju robe na daljinu (SL L 348, 29.12.2017.) (u
daljnjem tekstu: Direktiva Vijeća (EU) 2017/2455).

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, broj 121/19.) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2020. propisano je:
- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2018/1910 od 4. prosinca 2018. o izmjeni Direktive
2006/112/EZ u pogledu usklađivanja i pojednostavnjenja određenih pravila sustava poreza na
dodanu vrijednost za oporezivanje trgovine među državama članicama (SL L 311, 7. 12.
2018.)
- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2019/475 od 18. veljače 2019. o izmjeni direktiva
2006/112/EZ i 2008/118/EZ u pogledu uključivanja talijanske općine Campione d΄Italia i
talijanskih voda Luganskog jezera u carinsko područje Unije i teritorijalno područje primjene
Direktive 2008/118/EZ (SL L 83, 25. 3. 2019.)
- smanjenje stope PDV-a na 13% za pripremanje i usluživanje jela i slastica u i izvan
ugostiteljskog objekta prema posebnom propisu
- izjednačavanje primjene oslobođenja od plaćanja PDV-a za isporuke u okviru određenih
djelatnosti od javnog interesa kada iste obavljaju osobe na koje nisu prenijete javne ovlasti
- povećanje praga za primjenu postupka oporezivanja prema naplaćenim naknadama s 3 na
7,5 milijuna kuna.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, broj 138/20.) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2021. propisano je:
- daljnje usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2017/2455
- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2019/1995 od 21. studenoga 2019. o izmjeni Direktive
2006/112/EZ u pogledu odredaba koje se odnose na prodaju robe na daljinu i određene
isporuke robe na domaćem tržištu (SL L 310, 2. 12. 2019.)
- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2019/2235 od 16. prosinca 2019. o izmjeni Direktive
2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost i Direktive 2008/118/EZ o
općim aranžmanima za trošarine u pogledu obrambenih napora unutar okvira Unije (SL L 336,
30. 12. 2019.)
- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2020/1756 od 20. studenoga 2020. o izmjeni Direktive
2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost u pogledu identifikacije
poreznih obveznika u Sjevernoj Irskoj (SL L 396, 25. 11. 2020.)
- povećanje praga za primjenu postupka oporezivanja prema naplaćenim naknadama na 15
milijuna kuna
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- proširenje mogućnosti primjene obračunske kategorije PDV-a pri uvozu.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, broj 39/22.) koji je stupio na snagu 1. travnja 2022. propisano je:
- oporezivanje PDV-om po stopi od 5% isporuke prirodnog plina obavljene u razdoblju od 1.
travnja 2022. do 31. ožujka 2023.
- smanjenje stope PDV-a s 25% i 13% na 5% za dječju hranu, jestiva ulja i masti, maslac i
margarin, isporuku živih životinja, isporuku svježeg ili rashlađenog mesa i jestivih klaoničkih
proizvoda, isporuku svježih ili rashlađenih kobasica i sličnih proizvoda od mesa, isporuku
žive ribe te svježe ili rashlađene ribe, rakova, mekušaca i ostalih vodenih beskralježnjaka,
isporuku svježeg ili rashlađenog povrća, korijena i gomolja, isporuku svježeg i suhog voća i
orašastih plodova, isporuku svježih jaja peradi (u ljusci), sadnice i sjemenje, gnojiva i
pesticide, hranu za životinje te ulaznice za koncerte, sportska i kulturna događanja
- proširenje primjene snižene stope PDV-a od 13% na prirodni plin i grijanje iz toplinskih
stanica, ogrjevno drvo, pelet, briket i sječku te menstrualne potrepštine
- da podaci o tome da je porezni obveznik znao ili morao znati da sudjeluje u transakcijama
čija je namjera izbjegavanje plaćanja PDV-a ne predstavljaju povredu porezne tajne.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, broj 113/22.) koji je stupio na snagu 1. listopada 2022. propisano je:
- oporezivanje PDV-om po stopi od 5% isporuke grijanja iz toplinskih stanica uključujući
naknade vezane uz tu isporuku te isporuke ogrjevnog drva, peleta, briketa i sječke, koje su
obavljene u razdoblju od dana stupnja na snagu toga Zakona do 31. ožujka 2023.
- oporezivanje PDV-om po stopi 0% isporuke i ugradnje solarnih ploča na privatne stambene
objekte, prostore za stanovanje te javne i druge zgrade koje se koriste za aktivnosti od javnog
interesa te isporuka i ugradnja solarnih ploča u blizini takvih objekata, prostora i zgrada.

Također, provedena je i izmjena odredbi povezanih s kunom radi uvođenja eura, koje
su stupile na snagu na dan uvođenja eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj, odnosno
1. siječnja 2023.

Zakonom o izmjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“, broj
33/23.) koji je stupio na snagu 1. travnja 2023. produljuje se primjena snižene stope PDV-a od
5% za isporuku prirodnog plina uključujući naknade vezane uz tu isporuku, grijanja iz
toplinskih stanica uključujući naknade vezane uz tu isporuku te isporuke ogrjevnog drva,
peleta, briketa i sječke do 31. ožujka 2024.

b) Pitanja koja se trebaju urediti ovim Zakonom

U skladu s obvezama preuzetim pristupanjem Republike Hrvatske u Europsku uniju, a
radi implementiranja pravne stečevine Europske unije u nacionalno zakonodavstvo na
području PDV-a, ovim izmjenama i dopunama Zakona predlaže se:

- usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2020/284 od 18. veljače 2020. o izmjeni Direktive
2006/112/EZ u pogledu uvođenja određenih zahtjeva za pružatelje platnih usluga radi
suzbijanja prekograničnih prijevara u vezi s PDV-om do kojih dolazi zbog izbjegavanja
plaćanja obveze PDV-a od strane dijela poreznih obveznika koji obavljaju prekogranične
isporuke
- izmjena odredbi o ispravku porezne osnovice
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- izmjena odredbi kojima su propisani iznosi u eurima koji su izračunani uz primjenu općih
pravila za preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u
Republici Hrvatskoj („Narodne novine“, br. 57/22. i 88/22. - ispravak, u daljnjem tekstu:
Zakon o uvođenju eura).

c) Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći

Očekuje se da će se povećati učinkovitost suzbijanja prekograničnih prijevara u vezi s
PDV-om obzirom da će se od pružatelja platnih usluga zahtijevati da vode dovoljno detaljnu
evidenciju ako tijekom kalendarskog tromjesečja istom primatelju plaćanja obave platne
usluge koje predstavljaju više od 25 prekograničnih plaćanja, kako bi se omogućilo
provođenje kontrola nad prekograničnim isporukama. Ne postoje podaci o tome u kojoj će
mjeri vođenje evidencije prekograničnih plaćanja utjecati na poslovanje pružatelja platnih
usluga.

Izmjenom odredbi o ispravku porezne osnovice pojednostavit će se način ispravka
obveze PDV-a, posebice u slučaju nemogućnosti naplate potraživanja. Također, propisani
iznosi u eurima koji su izračunani uz primjenu općih pravila za preračunavanje i
zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura, propisat će se u cijelom broju radi lakše primjene.

Procjenjuje se da predložene promjene neće imati učinak na državni proračun
Republike Hrvatske obzirom da se njima uvode nove obveze pružateljima platnih usluga i
pojednostavljuje postupak ispravka porezne osnovice.

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA

Za provođenje ovoga Prijedloga zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska
sredstva u državnom proračunu Republike Hrvatske.
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST

Članak 1.

U Zakonu o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“, br. 73/13., 99/13., 148/13.,
153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19., 138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.), u članku 2. stavku
1. iza podstavka 13., umjesto točke stavlja se zarez i dodaje podstavak 14. koji glasi:

„- Direktiva Vijeća (EU) 2020/284 od 18. veljače 2020. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u
pogledu uvođenja određenih zahtjeva za pružatelje platnih usluga (SL L 62, 2.3.2020.).“.

Članak 2.

U članku 5. stavku 1. točki a) riječi: „i e)“ zamjenjuju se riječima: „i f)“.

Članak 3.

U članku 7. stavku 4. riječi: „21,24 eura“ zamjenjuju se riječima: „22,00 eura“.

Članak 4.

U članku 33. stavak 7. mijenja se i glasi:

„(7) U slučaju opoziva ili različitih vrsta popusta porezni obveznik koji je obavio isporuku
može umanjiti poreznu osnovicu pod uvjetom da poreznog obveznika kojemu je isporučeno
dobro ili obavljena usluga obavijesti o provedenom ispravku.“.

Iza stavka 7. dodaju se novi stavci 8. do 12. koji glase:

„(8) Porezna osnovica za obavljenu isporuku može se umanjiti na način propisan stavkom 7.
ovoga članka i u slučaju nemogućnosti naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja koja
nisu naplaćena dulje od jedne godine.

(9) U slučaju iz stavka 8. ovoga članka porezni obveznik može provesti umanjenje porezne
osnovice u roku od šest mjeseci od dana nastanka prava na umanjenje, ako su obavljene
radnje pažnjom dobrog gospodarstvenika. Porezni obveznik mora imati dokaze da je poduzeo
radnje u svrhu naplate dospjelog potraživanja, osobito da se za dospjela potraživanja vodi
ovršni postupak ili su utužena na sudu ili je postignuta nagodba s dužnikom koji nije
povezana osoba u smislu stavka 14. ovoga članka, ili da na drugi način dokaže da je
zahtijevao naplatu potraživanja od svog kupca.

(10) Iznimno od stavaka 8. i 9. ovoga članka porezna osnovica se ne može umanjiti nakon
pokretanja insolvencijskog postupka nad kupcem za isporuke koje su nastale do dana
pokretanja insolvencijskog postupka.

(11) Ako porezni obveznik nakon umanjenja porezne osnovice naknadno djelomično ili u
cijelosti naplati potraživanje za obavljenu isporuku obvezan je u odgovarajućem iznosu
povećati poreznu osnovicu.
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(12) Porezni obveznik koji je ispravio poreznu osnovicu u skladu sa stavkom 8. ovoga članka,
obvezan je o obavljenom ispravku obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave u roku za
podnošenje prijave PDV-a za razdoblje oporezivanja u kojem je ispravak obavljen.“.

Dosadašnji stavak 8. postaje stavak 13.

U dosadašnjem stavku 9. koji postaje stavak 14. riječi: „stavka 10.“ zamjenjuju se
riječima: „stavka 15.“.

Dosadašnji stavci 10. i 11. postaju stavci 15. i 16.

U dosadašnjem stavku 12. koji postaje stavak 17. iza riječi: „osnovici“ stavlja se zarez
i dodaju riječi: „ispravku porezne osnovice i sadržaju obavijesti Poreznoj upravi o obavljenom
ispravku porezne osnovice.“.

Članak 5.

U članku 45. stavku 2. točki b) riječi: „98,21 eura“ zamjenjuju se riječima: „100,00
eura“.

Članak 6.

U članku 48. stavku 2. riječi: „i e)“ zamjenjuju se riječima: „i f)“.

Članak 7.

U članku 63. iza stavka 2. dodaju se novi stavci 3. i 4. koji glase:

„(3) Porezni obveznik mora u odgovarajućem iznosu ispraviti odbitak pretporeza korištenog
za primljenu isporuku dobra ili usluge, ako je isporučitelj za tu isporuku naknadno ispravio
poreznu osnovicu i PDV u skladu s odredbama članka 33. stavaka 7. i 8. ovoga Zakona.
Porezni obveznik ispravak odbitka pretporeza obavlja u razdoblju oporezivanja u kojem je od
isporučitelja primio obavijest o ispravku porezne osnovice iz članka 33. stavka 7. ovoga
Zakona.

(4) Ako porezni obveznik u slučaju iz članka 33. stavka 8. ovoga Zakona ne ispravi odbitak
pretporeza na način propisan stavkom 3. ovoga članka, nadležna ispostava Porezne uprave
zadužuje ga za odgovarajući iznos korištenog odbitka pretporeza koji je bio dužan ispraviti o
čemu donosi rješenje, a žalba ne odgađa izvršenje rješenja.“.

Dosadašnji stavci 3. i 4. postaju stavci 5. i 6.

Članak 8.

U članku 64. stavku 4. riječi: „132,72 eura“ zamjenjuju se riječima: „135,00 eura“.

Članak 9.

U članku 77. stavku 5. točki a) riječi: „stavcima 1.“ zamjenjuju se riječima: „stavkom
1.“.
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Članak 10.

Iza članka 83. dodaje se naziv iznad članka i članci 83.a do 83.d koji glase:

„6. Obveze pružatelja platnih usluga

Članak 83.a

U vezi s člancima 83.b do 83.d ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeća značenja:

1. „pružatelj platnih usluga” je pružatelj platnih usluga bilo koje kategorije iz članka 7. stavka
1. točaka od 1. do 5. Zakona o platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.),

2. „platna usluga” je bilo koja poslovna aktivnost iz članka 4. točaka od 3. do 6. Zakona o
platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.),

3. „plaćanje” je, uzimajući u obzir isključenja iz članka 5. Zakona o platnom prometu
(„Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.), „platna transakcija” iz članka 3. stavka 1. točke 33.
Zakona o platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.) ili „novčana pošiljka” iz
članka 3. stavka 1. točke 25. Zakona o platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i
114/22.),

4. „platitelj” je „platitelj” iz članka 3. stavka 1. točke 31. Zakona o platnom prometu
(„Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.),

5. „primatelj plaćanja” je „primatelj plaćanja” iz članka 3. stavka 1. točke 44. Zakona o
platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.),

6. „matična država članica” je „matična država članica” iz članka 3. stavka 1. točke 21.
Zakona o platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.),

7. „država članica domaćin” je „država članica domaćin” iz članka 3. stavka 1. točke 6.
Zakona o platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.) ,

8. „račun za plaćanje” je „račun za plaćanje” iz članka 3. stavka 1. točke 48. Zakona o
platnom prometu („Narodne novine“, br. 66/18. i 114/22.),

9. „IBAN” je „IBAN” iz članka 2. točke 15. Uredbe (EU) br. 260/2012 Europskog parlamenta
i Vijeća od 14. ožujka 2012. o utvrđivanju tehničkih i poslovnih zahtjeva za kreditne transfere
i izravna terećenja u eurima i o izmjeni Uredbe (EZ) br. 924/2009 (SL L 94, 30.3.2012.),

10. „BIC” je „BIC” iz članka 2. točke 16. Uredbe (EU) br. 260/2012. Europskog parlamenta i
Vijeća od 14. ožujka 2012. o utvrđivanju tehničkih i poslovnih zahtjeva za kreditne transfere i
izravna terećenja u eurima i o izmjeni Uredbe (EZ) br. 924/2009 (SL L 94, 30.3.2012.).

Članak 83.b

(1) Pružatelj platnih usluga mora voditi dovoljno detaljnu evidenciju primatelja plaćanja i
plaćanja u vezi s platnim uslugama koje obavlja za svako kalendarsko tromjesečje kako bi se
nadležnim tijelima država članica omogućilo provođenje kontrola nad isporukama dobara i
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usluga koje se u skladu s odredbama o mjestu oporezivanja iz članaka 12. do 28. ovoga
Zakona smatraju izvršenima u državi članici kako bi se ostvario cilj suzbijanja prijevara u
vezi s PDV-om.

(2) Obveza iz stavka 1. ovoga članka odnosi se samo na platne usluge koje se obavljaju u vezi
s prekograničnim plaćanjima. Plaćanje se smatra prekograničnim kada se platitelj nalazi u
jednoj državi članici, a primatelj plaćanja se nalazi u drugoj državi članici, na trećem teritoriju
ili u trećoj zemlji.

(3) Obveza pružatelja platnih usluga iz stavka 1. ovoga članka primjenjuje se ako pružatelj
platnih usluga tijekom kalendarskog tromjesečja istom primatelju plaćanja obavi platne
usluge koje predstavljaju više od 25 prekograničnih plaćanja.

(4) Broj prekograničnih plaćanja iz stavka 3. ovoga članka izračunava se uzimajući u obzir
platne usluge koje pružatelj platnih usluga obavi po državi članici i po identifikacijskoj oznaci
iz članka 83.c stavka 2. ovoga Zakona. Ako pružatelj platnih usluga ima informaciju da
primatelj plaćanja ima više identifikacijskih oznaka, izračun se provodi po primatelju plaćanja.

(5) Obveza iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuje se na platne usluge koje obavljaju
pružatelji platnih usluga platitelja u vezi s bilo kojim plaćanjem pri kojem se barem jedan
pružatelj platnih usluga primatelja plaćanja nalazi u državi članici, što pokazuje BIC
pružatelja platnih usluga ili bilo koja druga poslovna identifikacijska oznaka kojom se
pružatelj platnih usluga i gdje se on nalazi nedvosmisleno identificiraju. Pružatelji platnih
usluga platitelja bez obzira na to uključuju te platne usluge u izračun iz stavka 3. ovoga članka.

(6) Ako se primjenjuje obveza za pružatelje platnih usluga iz stavka 1. ovoga članka:

a) evidenciju vodi pružatelj platnih usluga u elektroničkom obliku tijekom razdoblja od tri
kalendarske godine od kraja kalendarske godine u kojoj je plaćanje izvršeno
b) evidencija se u skladu s člankom 24.b. Uredbe Vijeća (EU) br. 904/2010 od 7. listopada
2010. o administrativnoj suradnji i suzbijanju prijevare u području poreza na dodanu
vrijednost (SL L 268, 12.10.2010.) stavlja na raspolaganje matičnoj državi članici pružatelja
platnih usluga ili državi članici domaćinu ako pružatelj platnih usluga obavlja platne usluge u
državama članicama koje nisu matična država članica.

Članak 83.c

(1) Za potrebe primjene članka 83.b stavka 2. ovoga Zakona i ne dovodeći u pitanje odredbe o
mjestu oporezivanja iz članaka 12. do 28. ovoga Zakona, smatra se da se platitelj nalazi u
državi članici kojoj odgovara:

a) IBAN račun za plaćanje platitelja ili bilo koja druga identifikacijska oznaka kojom se
platitelj nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on nalazi, ili ako
nedostaju takve identifikacijske oznake
b) BIC ili bilo koja druga poslovna identifikacijska oznaka kojom se pružatelj platnih usluga
koji djeluje u ime platitelja nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on
nalazi.

(2) Za potrebe primjene članka 83.b stavka 2. ovoga Zakona smatra se da se primatelj
plaćanja nalazi u državi članici, na trećem teritoriju ili u trećoj zemlji kojoj odgovara:
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a) IBAN račun za plaćanje primatelja plaćanja ili bilo koja druga identifikacijska oznaka
kojom se primatelj plaćanja nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on
nalazi, ili ako nedostaju takve identifikacijske oznake
b) BIC ili bilo koja druga poslovna identifikacijska oznaka kojom se pružatelj platnih usluga
koji djeluje u ime primatelja plaćanja nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija
gdje se on nalazi.

Članak 83.d

(1) Evidencija koju u skladu s člankom 83.b ovoga Zakona vode pružatelji platnih usluga
sadržava sljedeće informacije:

a) BIC ili bilo koju drugu poslovnu identifikacijsku oznaku kojom se pružatelj platnih usluga
nedvosmisleno identificira
b) ime ili naziv primatelja plaćanja kako je navedeno u evidenciji pružatelja platnih usluga
c) ako je dostupan, bilo koji identifikacijski broj za PDV ili neki drugi nacionalni porezni broj
primatelja plaćanja
d) IBAN ili, ako IBAN nije dostupan, bilo koju drugu identifikacijsku oznaku kojom se
primatelj plaćanja nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on nalazi
e) BIC ili bilo koju drugu poslovnu identifikacijsku oznaku kojom se pružatelj platnih usluga
koji djeluje u ime primatelja plaćanja nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija
gdje se on nalazi kada primatelj plaćanja prima sredstva, a sam nema račun za plaćanje
f) ako je dostupna, adresu primatelja plaćanja, kako je navedena u evidenciji pružatelja platnih
usluga
g) detalje svih prekograničnih plaćanja kako je navedeno u članku 83.b stavku 1. ovoga
Zakona
h) detalje svih povrata plaćanja koji su utvrđeni kao povezani s prekograničnim plaćanjima iz
točke g) ovoga stavka.

(2) Informacije iz stavka 1. točaka g) i h) ovoga članka sadržavaju sljedeće pojedinosti:

a) datum i vrijeme plaćanja ili povrata plaćanja
b) iznos i valutu plaćanja ili povrata plaćanja
c) državu članicu podrijetla plaćanja koje je primio primatelj plaćanja ili koje je primljeno u
njegovo ime, državu članicu koja je odredište isplate povrata, kako je primjenjivo, te
informacije s pomoću kojih je utvrđeno podrijetlo ili odredište plaćanja ili povrata plaćanja u
skladu s člankom 83.c ovoga Zakona
d) svaku referentnu oznaku kojom se plaćanje nedvosmisleno identificira
e) ako je primjenjivo, informaciju o tome je li plaćanje inicirano u fizičkom poslovnom
prostoru trgovca.”.

Članak 11.

U članku 84. stavku 2. riječi: „106.178,25 eura“ zamjenjuju se riječima: „110.000,00
eura“.

Članak 12.

U članku 85. iza stavka 12. dodaje se novi stavak 13. koji glasi:
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„(13) Porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a uz prijavu PDV-a iz stavka 1.
ovoga članka podnosi elektroničkim putem i obavijest o obavljenom ispravku porezne
osnovice. Iznimno, obavijest o obavljenom ispravku porezne osnovice u papirnatom obliku
podnosi porezni obveznik koji prijavu PDV-a može podnijeti u papirnatom obliku prema
stavku 9. ovoga članka.“.

Dosadašnji stavak 13. postaje stavak 14.

Članak 13.

U članku 88. stavku 3. točki d) riječi: „stavkom 7.“ zamjenjuju se riječima: „stavcima
7. i 8.“.

Članak 14.

U članku 90. stavku 1. riječi: „39.816,84 eura“ zamjenjuju se riječima: „40.000,00
eura“.

Članak 15.

U članku 131. stavku 1. iza točke 29., umjesto točke stavlja se zarez i dodaju točke 30.
do 33. koje glase:

„30. ne stavi na raspolaganje ili ne stavi na raspolaganje u roku propisanom člankom 24.b
Uredbe Vijeća (EU) br. 904/2010 od 7. listopada 2010. o administrativnoj suradnji i
suzbijanju prijevare u području poreza na dodanu vrijednost evidenciju primatelja plaćanja i
plaćanja u vezi s platnim uslugama koje obavlja ili ako u njoj ne iskaže sve potrebne podatke
(članak 83.b i 83.d),
31. ne poveća poreznu osnovicu ako naknadno djelomično ili u cijelosti naplati potraživanje
za obavljenu isporuku (članak 33. stavak 11.),
32. ne obavijesti ili ne obavijesti u propisanom roku nadležnu ispostavu Porezne uprave o
obavljenom ispravku porezne osnovice zbog nemogućnosti naplate cijelog ili dijela dospjelih
potraživanja (članak 33. stavak 12.).
33. ne ispravi odbitak pretporeza korištenog za primljenu isporuku dobra ili usluge, a
isporučitelj je za tu isporuku naknadno ispravio poreznu osnovicu i PDV (članak 63. stavak
3.).“.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 16.

Na račune izdane do dana stupanja na snagu ovoga Zakona primjenjuju se odredbe o
ispravku porezne osnovice iz članka 33. stavka 7. Zakona o porezu na dodanu vrijednost
(„Narodne novine“, br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19.,
138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.).
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Članak 17.

Porezni obveznici koji u 2023. godini ostvare vrijednost isporuka dobara i usluga
uključujući PDV manju od 110.000,00 eura mogu se do 15. siječnja 2024. odlučiti za
podnošenje prijava za razdoblje oporezivanja od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju.

Članak 18.

(1) Porezni obveznici koji u 2023. godini ostvare vrijednost isporuka dobara ili
obavljenih usluga iz članka 90. stavaka 5. i 6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost
(„Narodne novine“, br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19.,
138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.) veću od 40.000,00 eura (bez PDV-a) obvezni su se od 1.
siječnja 2024. upisati u registar obveznika PDV-a.

(2) Porezni obveznici koji u 2023. godini ne ostvare isporuke iz stavka 1. ovoga članka
veće od 40.000,00 eura mogu do 15. siječnja 2024. podnijeti zahtjev za brisanje iz registra
obveznika PDV-a nadležnoj ispostavi Porezne uprave ili u tome roku pisanim putem zatražiti
da se na njih primjenjuju odredbe članka 90. stavka 3. Zakona o porezu na dodanu vrijednost
(„Narodne novine“, br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19.,
138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.).

(3) Porezni obveznici koji u 2023. godini ne ostvare isporuke iz stavka 1. ovoga članka
veće od 40.000,00 eura ostaju do isteka roka od tri kalendarske godine porezni obveznici ako
su bili upisani u registar obveznika PDV-a na vlastiti zahtjev.

Članak 19.

Ministar financija uskladit će Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost („Narodne
novine“, br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17., 41/17., 128/17., 1/19.,
1/20., 1/21., 73/21., 41/22., 133/22. i 43/23.) s odredbama ovoga Zakona u roku od 60 dana od
dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

Članak 20.

Ovaj Zakon objavit će se u „Narodnim novinama“, a stupa na snagu 1. siječnja 2024.
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O B R A Z L O Ž E N J E

Uz članak 1.
Navodi se akt Europske unije, odnosno izmjena Direktive Vijeća 2006/112/EZ s čijim se
odredbama Zakon usklađuje.

Uz članak 2.
Predlaže se zbog potrebe za nomotehničkim usklađivanjem.

Uz članak 3.
Propisuje se zamjena iznosa od 21,24 eura koji je izračunan uz primjenu općih pravila za
preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici
Hrvatskoj iznosom od 22,00 eura radi lakše primjene.

Uz članak 4.
Propisuje se da u slučaju opoziva ili različitih vrsta popusta porezni obveznik koji je obavio
isporuku može umanjiti poreznu osnovicu pod uvjetom da poreznog obveznika kome je
isporučeno dobro ili obavljena usluga obavijesti o provedenom ispravku.
Također propisuje se da se porezna osnovica može umanjiti na isti način i u slučaju
nemogućnosti naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja koja nisu naplaćena dulje od
jedne godine te da je porezni obveznik o obavljenom ispravku obvezan obavijestiti nadležnu
ispostavu Porezne uprave u roku za podnošenje prijave PDV-a za razdoblje oporezivanja u
kojem je ispravak obavljen. Predlaže se da u tom slučaju porezni obveznik može provesti
umanjenje porezne osnovice u roku od šest mjeseci od dana nastanka prava na umanjenje, ako
su obavljene radnje pažnjom dobrog gospodarstvenika pri čemu porezni obveznik mora imati
dokaze da je poduzeo radnje u svrhu naplate dospjelog potraživanja, osobito da se za dospjela
potraživanja vodi ovršni postupak ili su utužena na sudu ili je postignuta nagodba s dužnikom
koji nije povezana osoba, ili na drugi način dokazati da je zahtijevao naplatu potraživanja od
svog kupca. Predlaže se da se iznimno porezna osnovica ne može umanjiti nakon pokretanja
insolvencijskog postupka nad kupcem za isporuke koje su nastale do dana pokretanja
insolvencijskog postupka.
Također predlaže se da ako porezni obveznik nakon umanjenja porezne osnovice naknadno
djelomično ili u cijelosti naplati potraživanje za obavljenu isporuku obvezan je u
odgovarajućem iznosu povećati poreznu osnovicu.
Propisuje se da ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ispravka porezne osnovice
i sadržaj obavijesti Poreznoj upravi o obavljenom ispravku porezne osnovice.

Uz članak 5.
Propisuje se zamjena iznosa od 98,21 eura koji je izračunan uz primjenu općih pravila za
preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici
Hrvatskoj iznosom od 100,00 eura radi lakše primjene.

Uz članak 6.
Predlaže se zbog potrebe za nomotehničkim usklađivanjem.

Uz članak 7.
Predlaže se propisivanje obveze ispravka odbitka pretporeza koji je korišten za primljenu
isporuku dobra ili usluge, ako je isporučitelj za tu isporuku naknadno ispravio poreznu
osnovicu i PDV. Predlaže se da se ispravak odbitka pretporeza obavlja u odgovarajućem
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iznosu u razdoblju oporezivanja u kojem je od isporučitelja primio obavijest o ispravku
porezne osnovice.
Također propisuje se, ako porezni obveznik ne ispravi odbitak pretporeza da ga Porezna
uprava zadužuje za odgovarajući iznos korištenog odbitka pretporeza koji je bio dužan
ispraviti o čemu donosi rješenje, a žalba ne odgađa izvršenje rješenja.

Uz članak 8.
Propisuje se zamjena iznosa od 132,72 eura koji je izračunan uz primjenu općih pravila za
preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici
Hrvatskoj iznosom od 135,00 eura radi lakše primjene.

Uz članak 9.
Dodaju se novi naslov i članci 83.a do 83.d kojima se propisuju obveze pružatelja platnih
usluga.
Predlaže se da pružatelj platnih usluga mora voditi dovoljno detaljnu evidenciju primatelja
plaćanja i plaćanja u vezi s platnim uslugama koje obavlja za svako kalendarsko tromjesečje
kako bi se nadležnim tijelima država članica omogućilo provođenje kontrola nad isporukama
dobara i usluga koje se smatraju izvršenima u državi članici kako bi se ostvario cilj suzbijanja
prijevara u vezi s PDV-om.
Obveza vođenja evidencija odnosi se samo na platne usluge koje se obavljaju u vezi s
prekograničnim plaćanjima te da se plaćanje smatra prekograničnim kada se platitelj nalazi u
jednoj državi članici, a primatelj plaćanja se nalazi u drugoj državi članici, na trećem teritoriju
ili u trećoj zemlji.
Također propisuje se da se obveza pružatelja platnih usluga primjenjuje ako tijekom
kalendarskog tromjesečja istom primatelju plaćanja obavi platne usluge koje predstavljaju
više od 25 prekograničnih plaćanja te da se broj prekograničnih plaćanja izračunava uzimajući
u obzir platne usluge koje pružatelj platnih usluga obavi po državi članici i po
identifikacijskoj oznaci.
Predlaže se da se obveza vođenja evidencija ne primjenjuje na platne usluge koje obavljaju
pružatelji platnih usluga platitelja u vezi sa bilo kojim plaćanjem pri kojem se barem jedan
pružatelj platnih usluga primatelja plaćanja nalazi u državi članici.
Ako se primjenjuje obveza za pružatelje platnih usluga predlaže se da evidenciju vodi
pružatelj platnih usluga u elektroničkom obliku tijekom razdoblja od tri kalendarske godine
od kraja kalendarske godine u kojoj je plaćanje izvršeno te da se evidencija stavlja na
raspolaganje matičnoj državi članici pružatelja platnih usluga ili državi članici domaćinu ako
pružatelj platnih usluga obavlja platne usluge u državama članicama koje nisu matična država
članica.
Propisuje se da evidencija koju vode pružatelji platnih usluga sadržava određene informacije.

Uz članak 10.
Predlaže se zbog potrebe za nomotehničkim usklađivanjem.

Uz članak 11.
Propisuje se zamjena iznosa od 106.178,25 eura koji je izračunan uz primjenu općih pravila
za preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici
Hrvatskoj iznosom od 110.000,00 eura radi lakše primjene.

Uz članak 12.
Predlaže se da porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a uz prijavu PDV-a
podnosi elektroničkim putem i obavijest o obavljenom ispravku porezne osnovice. Predlaže se
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da iznimno, obavijest o obavljenom ispravku porezne osnovice u papirnatom obliku podnosi
porezni obveznik koji prijavu PDV-a može podnijeti u papirnatom obliku.

Uz članak 13.
Predlaže se zbog potrebe za nomotehničkim usklađivanjem.

Uz članak 14.
Propisuje se zamjena iznosa od 39.816,84 eura koji je izračunan uz primjenu općih pravila za
preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici
Hrvatskoj iznosom od 40.000,00 eura radi lakše primjene.

Uz članak 15.
Predlaže se propisivanje prekršajne odredbe za pružatelja platnih usluga ako ne stavi na
raspolaganje ili ne stavi na raspolaganje u propisanom roku evidenciju primatelja plaćanja i
plaćanja u vezi s platnim uslugama koje obavlja ili ako u njoj ne iskaže sve potrebne podatke.
Nadalje, predlaže se propisivanje prekršajne odredbe za poreznog obveznika koji ne poveća
poreznu osnovicu ako naknadno djelomično ili u cijelosti naplati potraživanje za obavljenu
isporuku.
Također, predlaže se propisivanje prekršajne odredbe za poreznog obveznika ako ne
obavijesti ili ne obavijesti u propisanom roku nadležnu ispostavu Porezne uprave o
obavljenom ispravku porezne osnovice zbog nemogućnosti naplate cijelog ili dijela dospjelih
potraživanja.
Predlaže se propisivanje prekršajne odredbe za poreznog obveznika ako ne ispravi odbitak
pretporeza korištenog za primljenu isporuku dobra ili usluge, a isporučitelj je za tu isporuku
naknadno ispravio poreznu osnovicu i PDV.

Uz članak 16.
Propisuje se da se na račune izdane do dana stupanja na snagu ovoga Zakona primjenjuju
odredbe o ispravku porezne osnovice iz članka 33. stavka 7. Zakona o porezu na dodanu
vrijednost („Narodne novine“, br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18.,
121/19., 138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.).

Uz članak 17.
Propisuje se da se porezni obveznici koji u 2023. godini ostvare vrijednost isporuka dobara i
usluga uključujući PDV manju od 110.000,00 eura mogu do 15. siječnja 2024. odlučiti za
podnošenje prijava za razdoblje oporezivanja od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju.

Uz članak 18.
Propisuje se da su porezni obveznici koji u 2023. godini ostvare vrijednost isporuka dobara ili
usluga veću od 40.000,00 eura (bez PDV-a) obvezni od 1. siječnja 2024. upisati se u registar
obveznika PDV-a.
Također se propisuje da porezni obveznici koji u 2023. godini ne ostvare isporuke dobara ili
usluga veće od 40.000,00 eura mogu do 15. siječnja 2024. podnijeti zahtjev za brisanje iz
registra obveznika PDV-a nadležnoj ispostavi Porezne uprave.
Predlaže se da porezni obveznici koji u 2023. godini ne ostvare isporuke dobara ili usluga
veće od 40.000,00 eura ostaju do isteka roka od tri kalendarske godine porezni obveznici ako
su bili upisani u registar obveznika PDV-a na vlastiti zahtjev.

Uz članak 19.
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Propisuje se da će ministar financija uskladiti Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost
(„Narodne novine“, br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17., 41/17., 128/17.,
1/19., 1/20., 1/21., 73/21., 41/22., 133/22. i 43/23.) s odredbama ovoga Zakona u roku od 60
dana od dana njegova stupanja na snagu.

Uz članak 20.
Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu Zakona 1. siječnja 2024.
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ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, ODNOSNO DOPUNJUJU

Članak 2.

Ovim se Zakonom u pravni poredak Republike Hrvatske prenose sljedeće direktive Europske
unije:
– Direktiva Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o zajedničkom sustavu poreza na
dodanu vrijednost (SL L 347, 11. 12. 2006.),
– Direktiva Vijeća 2008/9/EZ od 12. veljače 2008. kojom se utvrđuju detaljna pravila za
povrat poreza na dodanu vrijednost, predviđen u Direktivi 2006/112/EZ, poreznim
obveznicima koji nemaju poslovni nastan na području države članice povrata nego u nekoj
drugoj državi članici (SL L 44, 20. 2. 2009.),
– Trinaesta Direktiva Vijeća 86/560/EEZ od 17. studenoga 1986. o usklađivanju zakona
država članica vezano za porez na promet – postupci za povrat poreza na dodanu vrijednost
poreznim obveznicima koji nemaju poslovni nastan na području Zajednice (SL L 326, 21. 11.
1986.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2018/912 od 22. lipnja 2018. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ o
zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost u pogledu obveze poštovanja odredbe o
najnižoj standardnoj stopi (SL L 162, 27. 6. 2018.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2016/1065 od 27. lipnja 2016. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u
vezi s tretmanom vrijednosnih kupona (SL L 177, 1. 7. 2016.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2017/2455 od 5. prosinca 2017. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ i
Direktive 2009/132/EZ u pogledu određenih obveza u vezi s porezom na dodanu vrijednost za
isporuku usluga i prodaju robe na daljinu (SL L 348, 29. 12. 2017.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2018/1713 od 6. studenoga 2018. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u
pogledu stopa poreza na dodanu vrijednost koje se primjenjuju na knjige, novine i časopise
(SL L 286, 14. 11. 2018.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2018/1910 od 4. prosinca 2018. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u
pogledu usklađivanja i pojednostavnjenja određenih pravila sustava poreza na dodanu
vrijednost za oporezivanje trgovine među državama članicama (SL L 311, 7. 12. 2018.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2019/475 od 18. veljače 2019. o izmjeni direktiva 2006/112/EZ i
2008/118/EZ u pogledu uključivanja talijanske općine Campione d΄Italia i talijanskih voda
Luganskog jezera u carinsko područje Unije i teritorijalno područje primjene Direktive
2008/118/EZ (SL L 83, 25. 3. 2019.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2019/1995 od 21. studenoga 2019. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ
u pogledu odredaba koje se odnose na prodaju robe na daljinu i određene isporuke robe na
domaćem tržištu (SL L 310, 2. 12. 2019.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2019/2235 od 16. prosinca 2019. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ o
zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost i Direktive 2008/118/EZ o općim
aranžmanima za trošarine u pogledu obrambenih napora unutar okvira Unije (SL L 336, 30.
12. 2019.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2020/1756 od 20. studenoga 2020. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ
o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost u pogledu identifikacije poreznih
obveznika u Sjevernoj Irskoj (SL L 396, 25. 11. 2020.),
– Direktiva Vijeća (EU) 2022/542 od 5. travnja 2022. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ i
Direktive (EU) 2020/285 u pogledu stopa poreza na dodanu vrijednost (SL L 107, 6. 4. 2022.).

Članak 5.
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(1) Iznimno od članka 4. stavka 1. točke 2.a) ovoga Zakona sljedeće nije predmet
oporezivanja PDV-om:
a) stjecanje dobara unutar Europske unije koje obavi porezni obveznik ili pravna osoba koja
nije porezni obveznik, ako bi isporuka takvih dobara u tuzemstvu bila oslobođena u skladu s
člankom 47. stavkom 1. te člankom 48. stavkom 1. točkama a), b), c), d) i e) ovoga Zakona,
b) stjecanje dobara unutar Europske unije, osim dobara iz točaka a), c) i d) ovoga stavka, te
osim novih prijevoznih sredstva ili dobara koja podliježu trošarinama, koje obavi porezni
obveznik koji isključivo obavlja isporuke dobara ili usluga za koje nije dopušten odbitak
PDV-a (pretporeza) ili pravna osoba koja nije porezni obveznik,
c) stjecanje unutar Europske unije rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih
predmeta ili antikviteta iz članka 95. stavka 1. ovoga Zakona ako je prodavatelj preprodavatelj
koji djeluje kao takav, a PDV na ta dobra obračunat je u državi članici u kojoj je započela
njihova otprema ili prijevoz u skladu s posebnim postupkom oporezivanja marže,
d) stjecanje unutar Europske unije rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih
predmeta ili antikviteta iz članka 95. stavka 1. ovoga Zakona ako je prodavatelj organizator
prodaje putem javne dražbe koji djeluje kao takav, a PDV na ta dobra obračunat je u državi
članici u kojoj je započela njihova otprema ili prijevoz u skladu s posebnim postupkom za
prodaju putem javne dražbe.
(2) Stavak 1. točka b) ovoga članka primjenjuje se ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:
a) ukupna vrijednost stjecanja dobara unutar Europske unije tijekom tekuće kalendarske
godine nije veća od 10.000,00 eura (prag stjecanja) i
b) ukupna vrijednost stjecanja dobara unutar Europske unije u prethodnoj kalendarskoj godini
nije prešla prag stjecanja iz točke a) ovoga stavka.
(3) Prag stjecanja iz stavka 2. ovoga članka sastoji se od ukupne vrijednosti stjecanja dobara
unutar Europske unije iz stavka 1. točke b) ovoga članka, bez PDV-a koji treba platiti ili koji
je plaćen u državi članici u kojoj je započela otprema ili prijevoz tih dobara.
(4) Stjecatelj koji ne želi da se na njega primjenjuje prag stjecanja mora nadležnoj ispostavi
Porezne uprave prije stjecanja dobara za koje ne želi primjenjivati prag stjecanja podnijeti
pisanu izjavu da odustaje od propisanog praga i time se obvezuje na rok od dvije kalendarske
godine. Izjava se istekom propisanog roka može opozvati u pisanom obliku.

Članak 7.

(1) »Isporuka dobara« u smislu članka 4. stavka 1. točke 1. ovoga Zakona je prijenos prava
raspolaganja materijalnom imovinom u svojstvu vlasnika. Materijalnom imovinom smatra se
isporuka električne energije, plina, grijanja, hlađenja i slično.
(2) Isporukom dobara u smislu stavka 1. ovoga članka također se smatra:
a) prijenos vlasništva nad imovinom uz nadoknadu po nalogu nadležnih državnih tijela ili u
njihovo ime ili na temelju odredbi zakona,
b) stvarna predaja dobara na raspolaganje prema ugovoru o najmu dobara, odnosno o leasingu
na određeno vrijeme ili o prodaji dobara uz odgodu plaćanja, koji određuje da se vlasništvo
nad tim dobrima stječe najkasnije nakon plaćanja zadnjeg obroka,
c) prijenos dobara na temelju ugovora prema kojem se plaća provizija za kupnju ili prodaju.
(3) Isporukom dobara uz naknadu smatra se korištenje dobara koja čine dio poslovne imovine
poreznog obveznika za njegove privatne potrebe ili za privatne potrebe njegovih zaposlenika,
ako raspolažu njima bez naknade ili ih općenito koriste u druge svrhe osim za potrebe
obavljanja djelatnosti poreznog obveznika, a za ta je dobra ili njihove dijelove u cijelosti ili
djelomično odbijen pretporez.
(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka isporukom dobara uz naknadu ne smatra se besplatno
davanje uzoraka u razumnim količinama kupcima ili budućim kupcima i davanje poklona
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male vrijednosti koje obavi porezni obveznik u okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz
uvjet da se daju povremeno i ne istim osobama. Poklonima male vrijednosti smatraju se
pokloni čija vrijednost nije veća od 21,24 eura.
(5) Isporukom dobara uz naknadu smatra se premještanje dobara koja su dio poslovne
imovine poreznog obveznika koja je za potrebe svojeg poslovanja otpremio ili prevezao sam
porezni obveznik ili druga osoba za njegov račun u drugu državu članicu.
(6) Premještanjem dobara unutar Europske unije u smislu stavka 5. ovoga članka ne smatra se
otprema ili prijevoz dobara u svrhu bilo kojeg od navedenih slučajeva:
a) za isporuku tih dobara koju obavi porezni obveznik na području države članice u kojoj
završava otprema ili prijevoz u skladu s uvjetima iz članka 13. stavaka 3. točke a). ovoga
Zakona,
b) za isporuku tih dobara koju obavi porezni obveznik na brodu, u zrakoplovu ili vlaku prema
odredbama članka 14. ovoga Zakona,
c) za isporuku tih dobara koja je oslobođena plaćanja PDV-a prema članku 41. stavku 1. te
člancima 45., 46., 47. i 48. ovoga Zakona,
d) za obavljanje usluge procjene vrijednosti dobara ili rada na tim dobrima poreznom
obvezniku u državi članici u kojoj otprema ili prijevoz dobara završavaju, pod uvjetom da se
dobra nakon obavljanja usluge procjene ili rada na njima vrate istom poreznom obvezniku u
tuzemstvo,
e) za privremeno korištenje dobara u svrhu obavljanja usluga u drugoj državi članici u kojoj
završava prijevoz ili otprema tih dobara, kada te usluge obavlja porezni obveznik koji ima
sjedište u tuzemstvu,
f) za privremeno korištenje dobara u razdoblju koje nije dulje od 24 mjeseca, unutar područja
druge države članice u kojoj bi uvoz istih dobara s područja treće zemlje, s ciljem njihovog
privremenog korištenja, bio obuhvaćen postupkom privremenog uvoza s potpunim
oslobođenjem od plaćanja uvoznih carina,
g) za isporuku plina putem sustava za prirodni plin koji se nalazi na području Europske unije
ili bilo koje mreže priključene na takav sustav, za isporuku električne energije, grijanja ili
hlađenja preko mreže za grijanje ili hlađenje, pod uvjetima iz članka 15. ovoga Zakona,
h) za isporuku tih dobara koju obavi porezni obveznik, u svrhu njihovog sastavljanja ili
postavljanja koje obavi isporučitelj ili druga osoba za njegov račun, u državu članicu u kojoj
završava otprema ili prijevoz u skladu s uvjetima iz članka 13. stavka 4. ovoga Zakona.
(7) Ako neki od navedenih uvjeta iz stavka 6. ovoga članka više nije ispunjen, smatra se da su
dobra premještena u drugu državu članicu. U tom slučaju smatra se da su dobra premještena u
trenutku kada taj uvjet više nije ispunjen.
(8) Isporukom dobara uz naknadu smatra se ako porezni obveznik ili njegov sljednik zadrži
dobra nakon prestanka obavljanja gospodarske djelatnosti, a pri nabavi tih dobara PDV je u
cijelosti ili djelomično odbijen.
(9) Kod prijenosa uz naknadu ili bez naknade, ili u obliku uloga u društvo, ukupne imovine ili
njezinog dijela koji čini gospodarsku cjelinu na drugog poreznog obveznika (primatelja)
smatra se da nije došlo do isporuke, a taj porezni obveznik smatra se pravnim sljednikom
prenositelja.
(10) Ako primatelj iz stavka 9. ovoga članka koristi preuzetu imovinu u druge svrhe osim za
one za koje ima pravo na odbitak pretporeza obvezan je obračunati i platiti PDV sukladno
odredbama ovoga Zakona.
(11) U smislu ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeće značenje:
1. »prodaja dobara na daljinu unutar Europske unije« je isporuka dobara koju otprema ili
prevozi isporučitelj ili druga osoba za njegov račun, uključujući kada isporučitelj neizravno
sudjeluje u prijevozu ili otpremi dobara, iz države članice koja nije država članica u kojoj
otprema ili prijevoz dobara kupcu završava, ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:
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a) isporuka dobara obavlja se poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni
obveznik, a čije stjecanje dobara unutar Europske unije ne podliježe plaćanju PDV-a u skladu
s člankom 5. stavkom 1. ovoga Zakona, ili bilo kojoj drugoj osobi koja nije porezni obveznik i
b) isporučeno dobro nije novo prijevozno sredstvo niti dobro koje isporučitelj ili druga osoba
za njegov račun sastavlja ili postavlja s ili bez probnog rada
2. »prodaja dobara na daljinu uvezenih iz trećih područja ili trećih zemalja« je isporuka
dobara koju otprema ili prevozi isporučitelj ili druga osoba za njegov račun, uključujući kada
isporučitelj neizravno sudjeluje u prijevozu ili otpremi dobara, iz trećeg područja ili treće
zemlje kupcu u državi članici, ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:
a) isporuka dobara obavlja se poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni
obveznik, a čije stjecanje dobara unutar Europske unije ne podliježe plaćanju PDV-a u skladu
s člankom 5. stavkom 1. ovoga Zakona, ili bilo kojoj drugoj osobi koja nije porezni obveznik i
b) isporučeno dobro nije novo prijevozno sredstvo niti dobro koje isporučitelj ili druga osoba
za njegov račun sastavlja ili postavlja s ili bez probnog rada.«.
(12) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi s obavljanjem
isporuka dobara uz naknadu i bez naknade.

Članak 33.

(1) Poreznom osnovicom pri isporuci dobara i usluga smatra se naknada koju čini sve ono što
je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili neke druge osobe za te isporuke uključujući
iznose subvencija koji su izravno povezani s cijenom isporučenih dobara ili usluga.
(2) U poreznu osnovicu uračunavaju se iznosi poreza, carina, pristojbi i sličnih davanja, osim
PDV-a, te sporedni troškovi kao što su provizije, troškovi pakiranja, prijevoza i osiguranja
koje isporučitelj dobara ili usluga zaračunava kupcu ili primatelju.
(3) U poreznu osnovicu ne ulaze sniženja cijena, odnosno popusti zbog prijevremenog
plaćanja i popusti što se kupcu odobre u trenutku isporuke, kao ni iznosi koje porezni
obveznik zaračuna ili primi od kupca kao povrat za izdatke koje je platio u njegovo ime i za
njegov račun i koje u evidencije unosi kao prolazne stavke. Porezni obveznik mora imati
dokaze o iznosu izdataka u vezi s prolaznim stavkama i ne može odbiti PDV ako je na njih
obračunan.
(4) Porezna osnovica kod isporuka dobara iz članka 7. stavaka 3. i 8. ovoga Zakona je
nabavna cijena tih ili sličnih dobara, a ako je ta cijena nepoznata, visina troškova utvrđenih u
trenutku isporuke.
(5) Porezna osnovica kod usluga iz članka 8. stavka 3. ovoga Zakona je ukupni trošak
obavljanja usluga.
(6) Kod premještanja dobara u drugu državu članicu u smislu članka 7. stavaka 5. i 7. ovoga
Zakona porezna osnovica je nabavna cijena tih ili sličnih dobara, a ako je ta cijena nepoznata,
visina troškova utvrđenih u trenutku premještanja dobara.
(7) Ako se porezna osnovica promijeni naknadno zbog opoziva, različitih vrsta popusta ili
nemogućnosti naplate, tada porezni obveznik koji je isporučio dobra ili obavio uslugu može
ispraviti iznos PDV-a ako porezni obveznik kome su isporučena dobra ili obavljene usluge
ispravi odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti isporučitelja ili ako porezni obveznik
kojemu su isporučena dobra ili obavljene usluge koji nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno
boravište i nije registriran za potrebe PDV-a u tuzemstvu pisano izvijesti isporučitelja da nije
zatražio povrat PDV-a prema odredbama članka 67. ili članka 68. ovoga Zakona.
(8) U poreznu osnovicu ne ulazi trošak povratne ambalaže o kojoj se vodi posebna evidencija.
(9) U slučaju isporuka dobara i obavljanja usluga osobama koje su u obiteljskim i drugim
bliskim osobnim vezama s poreznim obveznikom te u slučaju postojanja financijskih i
pravnih veza, uključujući odnose poslodavca i zaposlenika kao i članova njihovih obitelji,
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veza na temelju članstva, upravljanja ili vlasništva, poreznom osnovicom smatra se tržišna
vrijednost u smislu stavka 10. ovoga članka ako je:
a) naknada niža od tržišne vrijednosti, a primatelj isporuke nema pravo na odbitak pretporeza
u cijelosti u smislu ovoga Zakona,
b) naknada niža od tržišne vrijednosti, a isporučitelj nema pravo na odbitak pretporeza u
cijelosti u smislu ovoga Zakona i radi se o isporukama koje su oslobođene PDV-a u skladu s
odredbama članka 39. stavka 1. i članka 40. stavaka 1. i 2. ovoga Zakona,
c) naknada viša od tržišne vrijednosti, a isporučitelj nema pravo na odbitak pretporeza u
cijelosti u smislu ovoga Zakona.
(10) Tržišnom vrijednosti smatra se ukupni iznos kojeg bi kupac ili naručitelj u trenutku
isporuke dobra ili obavljene usluge prema načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja morao
platiti isporučitelju dobara ili pružatelju usluge u tuzemstvu. Ako se ne može utvrditi
usporediva isporuka dobara ili usluga, tada se tržišnom vrijednosti smatra:
a) kada je riječ o dobrima, iznos koji nije niži od nabavne cijene tih ili sličnih dobara ili ako je
ta cijena nepoznata, ukupna visina utvrđenih troškova u trenutku isporuke,
b) kada je riječ o uslugama, iznos koji nije niži od ukupnih utvrđenih troškova obavljanja
usluga koje snosi porezni obveznik.
(11) Neovisno o stavku 1. ovoga članka, porezna osnovica za isporuku dobara ili usluga
obavljenu u odnosu na višenamjenski vrijednosni kupon jednaka je naknadi plaćenoj za
vrijednosni kupon ili, ako nema informacija o toj naknadi, novčanoj vrijednosti navedenoj na
samom višenamjenskom vrijednosnom kuponu ili u povezanoj dokumentaciji, umanjena za
iznos PDV-a koji se odnosi na isporučena dobra ili usluge.
(12) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka o poreznoj osnovici.

Članak 45.

(1) Plaćanja PDV-a oslobođene su sljedeće transakcije:
1. isporuke dobara koja iz Republike Hrvatske otpremi ili preveze isporučitelj ili neka druga
osoba za njegov račun izvan Europske unije,
2. isporuke dobara, osim isporuke goriva i dobara za opremanje i opskrbu bilo kojeg
prijevoznog sredstva koje se koristi u privatne svrhe, koja iz Republike Hrvatske otpremi ili
preveze izvan Europske unije sam kupac koji nema sjedište u Republici Hrvatskoj ili neka
druga osoba za njegov račun,
3. isporuke dobara ovlaštenim tijelima koja ih izvoze iz Europske unije, u okviru njihovih
humanitarnih, dobrotvornih ili obrazovnih djelatnosti koje obavljaju izvan Europske unije,
4. obavljene usluge, uključujući prijevozne i pripadajuće pomoćne usluge, osim usluga koje
su oslobođene PDV-a u skladu s člankom 39. stavkom 1. i člankom 40. stavkom 1. ovoga
Zakona, ako su one izravno povezane s izvozom ili uvozom dobara u smislu članka 28.
stavaka 2. i 3. te članka 52. stavka 1. ovoga Zakona.
(2) Ako se isporuka dobara iz stavka 1. točke 2. ovoga članka odnosi na dobra koja u osobnoj
prtljazi iznose putnici, oslobođenje se primjenjuje isključivo uz sljedeće uvjete:
a) da putnik nema prebivalište ni uobičajeno boravište na području Europske unije,
b) da je ukupna vrijednost isporuke veća od 98,21 eura uključujući PDV,
c) da su dobra prevezena izvan Europske unije prije isteka roka od tri mjeseca nakon mjeseca
u kojem je obavljena isporuka i
d) da postoji dokaz o izvozu, odnosno račun i obrazac koji je potvrdila carinarnica na čijem
području su dobra iznesena iz Europske unije.
(3) Prebivalištem ili uobičajenim boravištem u smislu stavka 2. ovoga članka smatra se mjesto
upisano u putovnicu, osobnu iskaznicu ili drugi dokument koji Republika Hrvatska priznaje
kao identifikacijsku ispravu.
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(4) Za isporuke iz stavka 2. ovoga članka isporučitelj dobara ostvaruje oslobođenje od PDV-a
kada primi dokaz o izvozu, a već obavljeno oporezivanje izvezenih dobara porezni obveznik
može ispraviti u razdoblju oporezivanja u kojem je zaprimljen dokaz o izvozu.
(5) Oslobođenje od PDV-a iz stavka 2. ovoga članka ne primjenjuje se na naftne derivate.
(6) Oslobođenje od PDV-a iz stavka 1. točke 3. ovoga članka ostvaruje se putem zahtjeva za
povrat PDV-a.
(7) Ministar financija pravilnikom propisuje oblik i sadržaj obrazaca za isporuke dobara iz
stavka 1. točke 3. i stavka 2. točke d) ovoga članka za povrat PDV-a, postupak, potrebne
dokaze o izvozu i knjigovodstvenu evidenciju za provedbu tih stavaka ovoga članka.

Članak 48.

(1) Plaćanja PDV-a oslobođene su sljedeće isporuke:
a) isporuke dobara ili obavljanje usluga u okviru diplomatskih i konzularnih sporazuma,
b) isporuke dobara i obavljanje usluga Europskoj uniji, Europskoj zajednici za atomsku
energiju, Europskoj središnjoj banci ili Europskoj investicijskoj banci ili organizacijama koje
je osnovala Europska unija na koje se primjenjuje Protokol o povlasticama i imunitetima
Europske unije u okvirima i pod uvjetima koji su utvrđeni tim Protokolom i Sporazumom
između Republike Hrvatske i Europske unije o provedbi Protokola o povlasticama i
imunitetima Europske unije u Republici Hrvatskoj ili sporazumima o sjedištu tih organizacija,
ako to ne dovodi do narušavanja načela tržišnog natjecanja,
c) isporuke dobara ili obavljanje usluga međunarodnim tijelima koja kao takve priznaje
Republika Hrvatska koja nisu navedena u točki b) ovoga stavka i članovima takvih tijela uz
ograničenja i pod uvjetima propisanim međunarodnim sporazumima o osnivanju tih tijela ili
sporazumima o njihovu sjedištu,
d) isporuke dobara ili obavljanje usluga na području Republike Hrvatske za potrebe oružanih
snaga drugih država članica ili njihova civilnog osoblja te za opskrbu njihovih menzi ili
kantina, kada takve snage sudjeluju u obrambenim naporima koji se poduzimaju radi
provedbe aktivnosti Europske unije u okviru zajedničke sigurnosne i obrambene politike,
e) isporuke dobara ili obavljanje usluga u drugu državu članicu namijenjenih oružanim
snagama bilo koje države članice koja nije država članica odredišta, za potrebe tih snaga ili
njihova civilnog osoblja ili za opskrbu njihovih menzi ili kantina, kada takve snage sudjeluju
u obrambenim naporima koji se poduzimaju radi provedbe aktivnosti Europske unije u okviru
zajedničke sigurnosne i obrambene politike,
f) isporuke dobara ili obavljanje usluga na području Republike Hrvatske za potrebe oružanih
snaga drugih država članica Organizacije Sjevernoatlantskog ugovora (NATO) ili civilnog
osoblja koje ih prati te za opskrbu njihovih menzi i kantina, kada te snage sudjeluju u
zajedničkim obrambenim aktivnostima,
g) isporuke dobara ili obavljanje usluga u drugu državu članicu, namijenjenih za potrebe
oružanih snaga bilo koje države članice Organizacije Sjevernoatlantskog ugovora (NATO),
osim same države članice odredišta, za potrebe tih snaga ili civilnog osoblja koje ih prati ili za
opskrbu njihovih menzi i kantina, kada te snage sudjeluju u zajedničkim obrambenim
aktivnostima,
h) isporuke zlata središnjim bankama.
(2) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi s oslobođenjem od
PDV-a za isporuke izjednačene s izvozom te način ostvarivanja oslobođenja iz stavka 1.
točaka a), b), c), d) i e) ovoga članka.

Članak 63.
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(1) Porezni obveznik mora ispraviti odbitak pretporeza ako je odbitak viši ili niži od onoga na
koji je porezni obveznik imao pravo.
(2) Porezni obveznik mora ispraviti odbitak pretporeza ako se nakon podnošenja prijave
PDV-a promjene čimbenici na temelju kojih je utvrđen iznos odbitka pretporeza.
(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, porezni obveznik nije obvezan ispraviti odbitak
pretporeza u slučaju uništenja, gubitka ili krađe dobara za koje postoje valjani dokazi, kao i
kod davanja poklona male vrijednosti i uzoraka iz članka 7. stavka 4. ovoga Zakona.
(4) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi ispravka odbitka
pretporeza.

Članak 64.

(1) Ako se u vezi nekog gospodarskog dobra u roku od pet godina uključujući kalendarsku
godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavljeno ili proizvedeno promjene uvjeti koji su u toj
godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene obavlja
ispravak pretporeza. Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se
naknadna promjena tih uvjeta koja je dovela do većeg ili manjeg prava na odbitak pretporeza
u odnosu na godinu u kojoj je dobro nabavljeno ili proizvedeno. Kada se radi o nekretninama,
tada se umjesto razdoblja od pet godina primjenjuje razdoblje od 10 godina.
(2) Godišnji iznos ispravka pretporeza iznosi 1/5, odnosno 1/10 iznosa PDV-a koji je bio
zaračunan za gospodarska dobra.
(3) Gospodarskim dobrima u smislu stavka 1. ovoga članka smatraju se dobra i usluge koja
prema računovodstvenim propisima spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog obveznika.
(4) Ispravak pretporeza nije potrebno obavljati ako pretporez koji bi se trebao ispraviti iznosi
manje od 132,72 eura po jednom gospodarskom dobru.
(5) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi ispravka
pretporeza kod gospodarskih dobara.

Članak 77.

(1) Svaka osoba mora Poreznoj upravi prijaviti početak svoje djelatnosti kao poreznog
obveznika, odnosno mora se prijaviti u registar obveznika PDV-a ako je vrijednost njezinih
isporuka u prethodnoj ili tekućoj kalendarskoj godini prešla iznos iz članka 90. stavka 1.
ovoga Zakona. Ako se porezni obveznik ne prijavi u registar obveznika PDV-a, iako je
vrijednost njegovih isporuka u prethodnoj ili tekućoj kalendarskoj godini prešla iznos iz
članka 90. stavka 1. ovoga Zakona, Porezna uprava upisuje ga u registar obveznika PDV-a po
službenoj dužnosti o čemu donosi rješenje, a žalba ne odgađa izvršenje rješenja. Porezni
obveznik koji obavlja transakcije unutar Europske unije obvezan je od Porezne uprave
zatražiti izdavanje PDV identifikacijskog broja na propisanom obrascu. Porezni obveznik
obvezan je Poreznoj upravi prijaviti svaku promjenu ili prestanak obavljanja djelatnosti.
(2) Obveza za podnošenje zahtjeva za izdavanje PDV identifikacijskog broja ne odnosi se na
porezne obveznike iz članka 6. stavka 4. ovoga Zakona, male porezne obveznike iz članka 90.
stavka 1. ovoga Zakona te porezne obveznike koji obavljaju isključivo transakcije oslobođene
plaćanja PDV-a bez prava na odbitak pretporeza.
(3) Neovisno o stavku 1. ovoga članka, svaki porezni obveznik ili pravna osoba koja nije
porezni obveznik, a koji stječu dobra unutar Europske unije koja u skladu s člankom 5.
stavkom 1. točkama a) i b) ovoga Zakona nisu predmet oporezivanja PDV-om obvezan je
Poreznoj upravi prijaviti obavljanje takvih stjecanja kada ona postanu predmet oporezivanja
PDV-om i nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti zahtjev za izdavanje PDV
identifikacijskog broja.
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(4) Neovisno o stavku 2. ovoga članka, svaki porezni obveznik koji ima sjedište, stalnu
poslovnu jedinicu, prebivalište ili uobičajeno boravište u Republici Hrvatskoj i koji obavlja
usluge na području druge države članice za koje je primatelj usluga u drugoj državi članici
obvezan platiti PDV prema članku 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ i svaki porezni
obveznik primatelj usluga iz članka 75. stavka 1. točke 6. ovoga Zakona obvezan je Poreznoj
upravi podnijeti zahtjev za izdavanje PDV identifikacijskog broja.
(5) Porezna uprava dodijelit će PDV identifikacijski broj:
a) svakom poreznom obvezniku koji na području Republike Hrvatske obavlja isporuke dobara
ili usluga za koje postoji pravo na odbitak PDV-a, osim poreznom obvezniku iz članka 6.
stavka 4. ovoga Zakona i poreznom obvezniku koji obavlja isporuke dobara ili usluga za koje
PDV plaća primatelj dobara ili usluga u skladu s člankom 75. stavcima 1. točkama 3., 6. i 7. te
člankom 75. stavkom 2. ovoga Zakona,
b) svakom poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, koji stječe dobra
unutar Europske unije u skladu s člankom 4. stavkom 1. točkom 2. ovoga Zakona te svakom
poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik čija su stjecanja dobara
unutar Europske unije predmet oporezivanja PDV-om u skladu s člankom 5. stavkom 4.
ovoga Zakona,
c) svakom poreznom obvezniku koji u Republici Hrvatskoj obavlja stjecanje dobara unutar
Europske unije za potrebe svoje gospodarske djelatnosti iz članka 6. stavka 2. ovoga Zakona
koja se obavlja izvan Republike Hrvatske,
d) svakom poreznom obvezniku koji u Republici Hrvatskoj prima usluge za koje je obvezan
platiti PDV u skladu s člankom 75. stavkom 1. točkom 6. ovoga Zakona,
e) svakom poreznom obvezniku koji ima sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, prebivalište ili
uobičajeno boravište u Republici Hrvatskoj koji obavlja usluge na području druge države
članice za koje je primatelj usluge obvezan platiti PDV u skladu s člankom 196. Direktive
Vijeća 2006/112/EZ.
(6) PDV identifikacijski broj je osobni identifikacijski broj (OIB) kojemu se dodaje predznak
»HR«.
(7) Porezna uprava može odbiti dodjelu ili ukinuti dodijeljeni PDV identifikacijski broj ako
utvrdi da više ne postoje razlozi za registriranje za potrebe PDV-a ili ako porezni obveznik
zloupotrebljava PDV identifikacijski broj. Porezna uprava donijet će o tome rješenje, a žalba
ne odgađa izvršenje rješenja.
(8) U slučaju sumnje u opravdanost dodjele PDV identifikacijskog broja Porezna uprava
može od poreznog obveznika kojem je PDV identifikacijski broj dodijeljen tražiti podnošenje
instrumenta osiguranja plaćanja PDV-a za razdoblje od najviše 12 mjeseci. Ako porezni
obveznik ne podnese instrument osiguranja, Porezna uprava ukinut će PDV identifikacijski
broj, o čemu donosi rješenje, a žalba ne odgađa izvršenje rješenja.
(9) Porezna uprava može suspendirati PDV identifikacijski broj te će o tome obavijestiti
poreznog obveznika. Suspendiranje PDV identifikacijskog broja ne smatra se ukidanjem.
Suspendirani PDV identifikacijski broj Porezna uprava može ponovo aktivirati. Porezna
uprava ukinut će suspendirani PDV identifikacijski broj u slučaju da porezni obveznik u roku
od jedne godine ne dostavi dokaz kojim se otklanja razlog suspendiranja PDV
identifikacijskog broja.
(10) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj, oblik i način podnošenja obrasca iz
ovoga članka, postupak dodjele, suspendiranja i ukidanja PDV identifikacijskog broja
postupak vezan uz podnošenje instrumenta osiguranja plaćanja PDV-a i postupak za prijavu u
registar obveznika PDV-a.

Članak 83.
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(1) Porezni obveznik mora u svom knjigovodstvu osigurati sve potrebne podatke koji
omogućuju ispravno i pravodobno obračunavanje i plaćanje PDV-a. Porezni obveznik mora
osigurati podatke o obvezi PDV-a za uplatu i uplati PDV-a te o potraživanju za povrat
pretporeza i njegovoj naplati. Porezni obveznik mora imati i dokumentaciju koja dokazuje da
su ispunjeni uvjeti za porezna oslobođenja propisana člankom 41. stavkom 1. ovoga Zakona.
(2) Porezni obveznik mora voditi evidenciju dobara koja je otpremio ili prevezao ili koja su za
njegov račun bila otpremljena ili prevezena izvan područja Republike Hrvatske, ali unutar
Europske unije radi obavljanja usluga procjene vrijednosti dobara ili rada na tim dobrima ili
njihovog privremenog korištenja u smislu članka 7. stavka 6. točaka d), e) i f) ovoga Zakona.
(3) Porezni obveznik koji prenosi dobra u okviru aranžmana za premještanje dobara iz članka
7.a ovoga Zakona mora voditi evidenciju koja Poreznoj upravi omogućava provjeru pravilne
primjene tog aranžmana. Porezni obveznik kojemu se isporučuju dobra u okviru aranžmana za
premještanje dobara iz članka 7.a ovoga Zakona mora voditi evidenciju tih dobara.
(4) Porezni obveznik mora voditi detaljnu evidenciju koja omogućava identifikaciju dobara
koja mu je iz druge države članice dopremio porezni obveznik registriran za potrebe PDV-a u
toj drugoj državi članici ili druga osoba za njegov račun i koja su upotrijebljena za usluge koje
se sastoje u procjeni tih dobara ili radovima na tim dobrima.
(5) Porezni obveznici koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama s uračunanim PDV-
om, obvezni su osigurati i podatke o uračunanom PDV-u te podatke o poreznim osnovicama
razvrstanim po stopama PDV-a.
(6) Podatke iz stavaka 1., 2., 3. , 4. i 5. ovoga članka porezni obveznici obvezni su osigurati
unutar roka propisanog za uplatu PDV-a.
(7) Ako se u tijeku nadzora utvrdi da porezni obveznik ne vodi knjigovodstvo u smislu ovoga
Zakona i zbog toga nije moguće utvrditi obvezu PDV-a, tijelo koje obavlja nadzor nalaže
poreznom obvezniku popis zatečenih dobara bez dokumentacije o nabavi, po tržišnim
cijenama.
(8) Ako porezni obveznik, putem uporabe elektroničkog sučelja, kao što je mjesto trgovanja,
platforma, portal ili slično sredstvo, osobi koja nije porezni obveznik unutar Europske unije u
skladu s odredbama članaka 12. do 28. ovoga Zakona omogućuje isporuku dobara ili usluga,
porezni obveznik koji omogućuje isporuku dužan je voditi evidenciju o tim isporukama. Ta
evidencija mora biti dovoljno detaljna kako bi se poreznim tijelima država članica u kojima su
te isporuke oporezive omogućilo da provjere je li PDV pravilno obračunan.
(9) Evidencija iz stavka 8. ovoga članka mora se državama članicama staviti na raspolaganje
elektroničkim putem te se mora čuvati deset godina od isteka godine u kojoj je transakcija
obavljena.
(10) Ministar financija pravilnikom propisuje oblik i sadržaj evidencija iz ovoga članka.

Članak 84.

(1) Razdoblje oporezivanja je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.
(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, za poreznog obveznika čija je vrijednost isporučenih
dobara i usluga uključujući i PDV u prethodnoj kalendarskoj godini manja od 106.178,25 eura,
razdoblja oporezivanja su od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju. Porezni obveznik čija
su razdoblja oporezivanja od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju može se odlučiti za
podnošenje prijava za razdoblje iz stavka 1. ovoga članka.
(3) Odredbe stavka 2. ovoga članka ne primjenjuju se na poreznog obveznika koji obavlja
transakcije unutar Europske unije.
(4) Razdoblja oporezivanja su od prvog do posljednjeg dana u mjesecu za poreznog
obveznika koji nema sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, prebivalište ili uobičajeno boravište u
tuzemstvu, a registriran je za potrebe PDV-a u tuzemstvu.
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Članak 85.

(1) Porezni obveznik mora za razdoblje oporezivanja utvrditi obvezu PDV-a i iskazati je u
prijavi PDV-a u kojoj se navode svi podaci potrebni za obračunavanje PDV-a odnosno
ukupnu vrijednost oporezivih transakcija i iznos PDV-a i pretporeza po stopama PDV-a te
ukupnu vrijednost oslobođenih transakcija i transakcija koje ne podliježu oporezivanju.
(2) Osim podataka iz stavka 1. ovoga članka u prijavi PDV-a koji se odnosi na određeno
razdoblje oporezivanja porezni obveznik mora navesti sljedeće podatke:
a) ukupnu vrijednost, bez PDV-a, isporuka dobara iz članka 41. stavka 1. ovoga Zakona za
koje je u tom razdoblju oporezivanja nastala obveza obračuna PDV-a,
b) ukupnu vrijednost, bez PDV-a, stjecanja dobara unutar Europske unije te stjecanja iz
članka 9. stavaka 3. i 4. ovoga Zakona, obavljenih u Republici Hrvatskoj za koje je u tom
razdoblje oporezivanja nastala obveza obračuna PDV-a,
c) ukupnu vrijednost, bez PDV-a, isporuka dobara iz članka 13. stavaka 3. i 4. ovoga Zakona,
obavljenih na području druge države članice za koje je u tom razdoblju oporezivanja nastala
obveza obračuna PDV-a, ako su dobra poslana ili otpremljena iz Republike Hrvatske,
d) ukupnu vrijednost, bez PDV-a, isporuka dobara iz članka 13. stavaka 3. i 4. ovoga Zakona,
obavljenih u Republici Hrvatskoj i za koje je u tom razdoblju oporezivanja nastala obveza
obračuna PDV-a, ako se dobra pošalju ili otpreme iz druge države članice,
e) ukupnu vrijednost isporuka dobara, bez PDV-a, za koja je primatelj isporuke iz članka 10.
stavka 4. ovoga Zakona obvezan platiti PDV prema članku 75. stavku 1. točki 3. ovoga
Zakona i za koje je u tom razdoblju oporezivanja nastala obveza obračuna PDV-a,
f) ukupnu vrijednost obavljenih usluga, bez PDV-a, iz članka 17. stavka 1. ovoga Zakona za
koje je u tom razdoblju oporezivanja nastala obveza obračuna PDV-a,
g) ukupnu vrijednost isporuka za koje je primatelj obvezan platiti PDV u skladu s člankom 75.
stavkom 1. točkom 7. te člankom 75. stavcima 2. i 3. ovoga Zakona,
h) broj i ukupnu vrijednost isporuka iz članka 40. stavka 1. točaka j) i k) ovoga Zakona,
i) broj i ukupnu vrijednost isporuka iz članka 40. stavka 4. ovoga Zakona,
j) primjenu postupka oporezivanja prema naplaćenim naknadama.
(3) Prijavu iz stavka 1. ovoga članka obvezna je podnijeti i osoba koja je obvezna platiti PDV
umjesto poreznog obveznika koji nema sjedište u Republici Hrvatskoj, pravna osoba koja nije
porezni obveznik i obvezna je platiti PDV na stjecanje dobara unutar Europske unije, osoba
koja je registrirana za potrebe PDV-a i stječe novo prijevozno sredstvo te porezni obveznik ili
pravna osoba koja nije porezni obveznik, čija ostala stjecanja nisu predmet oporezivanja
PDV-om, a koji unutar Europske unije stječe dobra koja podliježu trošarinama. Prijavu PDV-
a je obvezan podnijeti i mali porezni obveznik iz članka 90. stavka 1. ovoga Zakona kada
obavlja usluge poreznim obveznicima iz drugih država članica ili iz trećih zemalja za koje je
prema članku 17. stavku 1. ovoga Zakona mjesto obavljanja usluge mjesto sjedišta primatelja
usluge.
(4) Kod obračunavanja PDV-a potrebno je uzeti u obzir i iznose iskazane na računu iz članka
79. stavaka 10. i 11. ovoga Zakona.
(5) Od iznosa PDV-a koji se obračunava prema odredbama stavaka 1., 2. i 4. ovoga članka,
odbija se pretporez u smislu članka 57. stavka 2. ovoga Zakona.
(6) Porezni obveznik prijavu PDV-a iz stavka 1. ovoga članka mora predati nadležnoj
ispostavi Porezne uprave prema svome sjedištu odnosno prebivalištu ili uobičajenom
boravištu na propisanom obrascu do 20-og dana u mjesecu koji slijedi po završetku razdoblja
oporezivanja iz članka 84. stavaka 1., 2. i 4. ovoga Zakona.
(7) Porezni obveznik mora u prijavi PDV-a koju podnosi za posljednje razdoblje oporezivanja
kalendarske godine napraviti sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku godinu. Ako porezni
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obveznik prestaje s poslovanjem, obvezan je u prijavi PDV-a koju podnosi za posljednje
razdoblje oporezivanja u kojem je poslovao napraviti sva usklađenja i ispravke do dana
prestanka poslovanja.
(8) Ako porezni obveznik u propisanom roku ne podnese prijavu PDV-a ili nema propisanu
dokumentaciju i porezne evidencije, Porezna uprava može procijeniti ili utvrditi poreznu
obvezu.
(9) Porezni obveznik koji nema sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, prebivalište ili uobičajeno
boravište u tuzemstvu i obavlja isključivo povremeni međunarodni cestovni prijevoz putnika
na području Republike Hrvatske prijavu PDV-a može podnijeti u papirnatom obliku. Prijavu
PDV-a u papirnatom obliku mogu podnijeti i mali porezni obveznici koji isključivo primaju i
obavljaju usluge poreznim obveznicima iz trećih zemalja te kada su obvezni platiti PDV
prema članku 75. stavku 2. ovoga Zakona.
(10) Porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a uz prijavu PDV-a iz stavka 1.
ovoga članka u rokovima iz stavka 6. ovoga članka podnosi elektroničkim putem i posebnu
evidenciju o primljenim računima za razdoblje oporezivanja za koje je u prijavi PDV-a
iskazan pretporez u točki III.1, III.2 i/ili III.3. Iznimno, evidenciju o primljenim računima ne
podnosi porezni obveznik koji prijavu PDV-a može podnijeti u papirnatom obliku prema
stavku 9. ovoga članka.
(11) Porezni obveznik koji obavlja isporuke iz članka 75. stavka 3. Zakona podnosi i prijavu o
tuzemnim isporukama s prijenosom porezne obveze.
(12) Porezni obveznik iz stavka 9. ovoga članka koji obavlja povremeni međunarodni
cestovni prijevoz putnika na području Republike Hrvatske obvezan je podnijeti Prijavu usluga
međunarodnog cestovnog prijevoza putnika prije ulaska u Republiku Hrvatsku te ju je
obvezan u pisanom obliku imati u prijevoznom sredstvu.
(13) Ministar financija pravilnikom propisuje oblik i sadržaj obrasca prijave PDV-a i
evidencije o primljenim računima, oblik, sadržaj i rokove podnošenja prijave iz stavka 11.
ovoga članka te rokove podnošenja prijave PDV-a koju podnosi porezni obveznik koji obavlja
isključivo povremeni međunarodni cestovni prijevoz putnika na području Republike Hrvatske
te način podnošenja, oblik i podatke koji se upisuju u Prijavu usluga međunarodnog
cestovnog prijevoza putnika.

Članak 88.

(1) Porezni obveznik registriran za potrebe PDV-a mora podnijeti Zbirnu prijavu o sljedećem:
a) stjecateljima registriranima za potrebe PDV-a kojima je isporučio dobra prema uvjetima
navedenima u članku 41. stavku 1. točki a) ovoga Zakona i za premještanje dobara u smislu
članka 41. stavka 1. točke d) ovoga Zakona,
b) osobama registriranima za potrebe PDV-a kojima je isporučio dobra koja su mu bila
isporučena u okviru stjecanja unutar Europske unije iz članka 10. ovoga Zakona,
c) poreznim obveznicima i pravnim osobama koje nisu porezni obveznici, a registrirani su za
potrebe PDV-a, kojima je obavio usluge, osim usluga koje su oslobođene PDV-a u državi
članici gdje je ta transakcija oporeziva i za koje je primatelj obvezan platiti PDV u skladu s
člankom 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ,
d) PDV identifikacijskom broju poreznih obveznika kojima su namijenjena dobra koja se
otpremaju ili prevoze u okviru aranžmana za premještanje dobara u skladu s uvjetima iz
članka 7.a ovoga Zakona te o svakoj izmjeni dostavljenih podataka.
(2) Zbirna prijava podnosi se najkasnije do 20-og dana u mjesecu koji slijedi po završetku
razdoblja oporezivanja iz članka 84. stavka 1. ovoga Zakona.
(3) U Zbirnoj prijavi se navode:
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a) PDV identifikacijski broj pod kojim je porezni obveznik registriran za potrebe PDV-a u
tuzemstvu i pod kojim isporučuje dobra prema uvjetima iz članka 41. stavka 1. točke a) ovoga
Zakona ili obavlja usluge prema članku 17. stavku 1. ovoga Zakona,
b) PDV identifikacijski broj pod kojim je osoba koja stječe dobra registrirana za potrebe
PDV-a u drugoj državi članici te pod kojim su joj unutar Europske unije dobra isporučena ili
usluge obavljene,
c) za svakog stjecatelja dobara ili primatelja usluga ukupnu vrijednost isporuke dobara ili
usluga koje je obavio porezni obveznik,
d) vrijednosti ispravaka porezne osnovice u skladu s člankom 33. stavkom 7. ovoga Zakona.
Te se vrijednosti navode za razdoblje oporezivanja tijekom kojega je osoba koja stječe dobra
ili prima usluge prijavila ispravke.
(4) Vrijednosti iz stavka 3. točke c) ovoga članka iskazuju se u Zbirnoj prijavi za razdoblje
oporezivanja iz članka 84. stavka 1. ovoga Zakona ovoga članka. Vrijednosti iz stavka 3.
točke d) ovoga članka za koje je stjecatelj primio obavijest o usklađenju, iskazuju se u Zbirnoj
prijavi za razdoblje oporezivanja iz članka 84. stavka 1. ovoga Zakona.
(5) U Zbirnoj prijavi u slučaju premještanja dobara navodi se i sljedeće:
1. PDV identifikacijski broj pod kojim je porezni obveznik registriran za potrebe PDV-a u
tuzemstvu,
2. PDV identifikacijski broj pod kojim je porezni obveznik registriran u državi članici u kojoj
je završila otprema ili prijevoz dobara u smislu članka 41. stavka 1. točke d) ovoga Zakona,
3. ukupnu vrijednost premještenih dobara utvrđenu u skladu s odredbom članka 33. stavka 6.
ovoga Zakona.
(6) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi Zbirne prijave,
uključujući oblik i sadržaj.

Članak 90.

(1) »Malim poreznim obveznikom« u smislu ovoga Zakona smatra se pravna osoba sa
sjedištem, stalnom poslovnom jedinicom, odnosno fizička osoba s prebivalištem ili
uobičajenim boravištem u tuzemstvu, čija vrijednost isporuka dobara ili obavljenih usluga u
prethodnoj ili tekućoj godini nije bila veća od 39.816,84 eura.
(2) Porezni obveznik iz stavka 1. ovoga članka oslobođen je plaćanja PDV-a na isporuke
dobara ili usluga, nema pravo iskazivati PDV na izdanim računima i nema pravo na odbitak
pretporeza.
(3) Porezni obveznik iz stavka 1. ovoga članka može od Porezne uprave zatražiti da se na
njega ne primjenjuje stavak 2. ovoga članka što ga obvezuje sljedeće tri kalendarske godine
na redovni postupak oporezivanja prema ovome Zakonu. Ako je porezni obveznik podnio
zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a radi upisa u registar obveznika PDV-a, smatrat će se
da je zahtjev usvojen ako Porezna uprava u roku od osam dana od dana primitka zahtjeva ne
donese rješenje o istom.
(4) Oslobođenje od plaćanja PDV-a iz stavka 2. ovoga članka ne primjenjuje se:
a) na isporuke novih prijevoznih sredstava prema uvjetima iz članka 41. stavka 1. točke a) i b)
ovoga Zakona,
b) u slučaju prijenosa porezne obveze na male porezne obveznike u smislu članka 75. stavka 1.
točaka 6. i 7. te članka 75. stavka 2. ovoga Zakona.
(5) Vrijednost isporuka dobara i usluga, u smislu stavka 1. ovoga članka, bez PDV-a,
obuhvaća:
a) vrijednost isporuka dobara ili usluga koje su oporezive,
b) vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članaka 45., 46., 47., 48. i 49. ovoga Zakona,
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c) vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. stavka 1. točaka a) do g) ovoga
Zakona, osim ako su te transakcije pomoćne.
(6) Isporuka materijalnih i nematerijalnih gospodarskih dobara poreznog obveznika ne uzima
se u obzir pri obračunavanju vrijednosti isporuka iz stavka 1. ovoga članka.
(7) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi posebnog
postupka oporezivanja za male porezne obveznike.

Članak 131.

(1) Novčanom kaznom za prekršaj kaznit će se porezni obveznik u iznosu od 260,00 do
66.360,00 eura, ako:
1. netočno utvrdi poreznu osnovicu (članak 7. stavak 10., članci 33., 34., 35., 92. i 96. te
članak 97. stavak 5.),
2. ne obračuna PDV po propisanoj stopi (članci 37. i 38.),
3. koristi oslobođenja od plaćanja PDV-a suprotno odredbama Zakona (članak 39. stavci 1., i
2., članak 40. stavci 1. i 2., članci 41., 42., članak 43. stavci 1. i 2., članak 44. stavci 1. i 2.,
članak 45. stavci 1., 2., 4., 5. i 6., članak 46., članak 47. stavci 1. i 2., članak 48. stavak 1.,
članci 49., 50., članak 51. stavci 1., 2. i 3., članak 52. stavci 1., 2. i 3., članci 53. i 54.),
4. odbije pretporez koji se po ovome Zakonu ne može odbiti (članak 57. stavak 2., članci 94.,
101., 116. i članak 124. stavak 1.),
5. ne uplati ili ne uplati u propisanom roku obračunani i prijavljeni iznos PDV-a na propisani
uplatni račun (članak 76.),
6. ne izda račun ili ga ne izda u propisanom roku (članak 78. stavci 1., i 3.),
7. račun izda primatelj koji ne ispunjava uvjete za izdavanje računa (članak 78. stavak 5.),
8. ne čuva račune i ostalu dokumentaciju u propisanom roku (članak 82. stavci 1., 4. i 5.),
9. u svom knjigovodstvu ne osigurava sve podatke u vezi s obračunom i plaćanjem PDV-a
(članak 83.),
10. ne podnese ili ne podnese u propisanom roku nadležnoj ispostavi Porezne uprave prijavu
PDV-a i prijavu o tuzemnim isporukama s prijenosom porezne obveze (članak 85. stavci 6. i
11),
11. porezni obveznik u prijavi PDV-a, koju podnosi za posljednje razdoblje oporezivanja
kalendarske godine ili za posljednje razdoblje oporezivanja u kojem je poslovao, ne obavi sva
usklađenja i ispravke (članak 85. stavak 7.),
12. u prijavi PDV-a ne iskaže sve propisane podatke (članak 85. stavci 1. i 2.),
13. prijavu za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država članica Europske unije ne
podnese ili ne podnese u propisanom roku ili ne iskaže sve propisane podatke (članak 86.),
14. ne podnese ili ne podnese u roku prijavu za isporuke ili stjecanje novih prijevoznih
sredstava ili ako ne iskaže vrijednost isporuka odnosno stjecanja novih prijevoznih sredstava
(članak 87.),
15. Zbirnu prijavu ne podnese ili ju ne podnese u propisanom roku ili ne iskaže sve propisane
podatke (članci 88. i 89.),
16. obračuna PDV po posebnom postupku oporezivanja, a djeluje samo kao posrednik (članak
91. stavak 1.),
17. kao preprodavatelj istodobno primjenjuje redovni postupak oporezivanja PDV-om i
posebni postupak oporezivanja marže, a ne vodi ili netočno vodi posebne evidencije za svaki
od ovih postupaka (članak 102.),
18. na računu za isporučena dobra koja podliježu posebnom postupku oporezivanja marže
iskaže iznos PDV-a (članak 103.),
19. kao organizator prodaje putem javne dražbe u evidencijama ne iskaže propisane podatke
(članak 110.),



29

20. kao organizator prodaje putem javne dražbe u računu ne iskaže propisane podatke ili
izdvojeno iskaže iznos PDV-a (članak 111.),
21. ne izdaje račune i/ili ne vodi evidencije o transakcijama s investicijskim zlatom odnosno
ne čuva potrebne podatke u propisanom roku (članak 117.),
22. ne podnese prijavu u vezi s posebnim postupcima ili je ne podnese u propisanom roku
članak 122. stavak 1., članak 125.e stavak 1., članak 125.hh stavak 1. i članak 125.ho stavci 1.
i 2.
23. obračunani i prijavljeni PDV za posebne postupke ne plati ili ne plati u propisanom roku
(članci 123., 125.f, 125.hi i članak 125.ho stavak 3.)
24. ne vodi evidencije o transakcijama u okviru posebnih postupaka oporezivanja ili ako ih na
zahtjev Porezne uprave Republike Hrvatske i poreznog tijela države članice potrošnje ne stavi
na raspolaganje ili ih ne čuva u propisanom roku članci 125., 125.h, 125.hk i članak 125.ho
stavak 4.
25. ne vodi evidencije o postupku oporezivanja prema naplaćenim naknadama te ako ne
obračuna i uplati PDV na propisani način (članak 125.i, 125.j i 125.k),
26. kao porezni zastupnik ne plati PDV kao jamac platac (članak 126. stavak 4.),
27. ne podnese ili ne podnese u propisanom roku prijavu za isporuke u druge države članice
Europske unije prethodno uvezenih dobara u okviru postupaka 42 i 63 ili ako u njoj ne iskaže
sve potrebne podatke (članak 44. stavak 3.),
28. ne podnese ili ne podnese u propisanom roku posebnu evidenciju o primljenim računima
za razdoblje oporezivanja za koje je u prijavi PDV-a iskazan pretporez u točki III.1, III.2 i/ili
III.3 ili ako u njoj ne iskaže sve potrebne podatke (članak 85. stavak 10.),
29. ne podnese Prijavu usluga međunarodnog cestovnog prijevoza putnika i/ili u njoj iskaže
netočne i/ili nepotpune podatke (članak 85. stavak 12.).
(2) Novčanom kaznom od 130,00 do 6630,00 eura kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj
osobi.
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PRILOZI - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću
- Izjava o usklađenosti prijedloga propisa s pravnom stečevinom

Europske unije
- Usporedni prikaz podudaranja odredbi propisa Europske unije s

prijedlogom propisa



OBRAZAC
IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU

Ako nije, zašto?

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje

Svrha dokumenta

Ministarstvo financija

Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Datum dokumenta 19. lipnja 2023.

Verzija dokumenta v.l.

Vrsta dokumenta Izvješće

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 
akata objavljenog na internetskim 
stranicama Vlade

Nije bio u godišnjem planu

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta

Ministarstvo financija

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
izrade odnosno u rad stručne radne 
skupine za izradu nacrta?

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način?

Savjetovanje o Nacrtu prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost provodilo 
se putem središnjeg državnog internetskog portala za 
savjetovanje s javnošću

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za 
savjetovanje?

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen? 
entityld=24224
Savjetovanje se provodilo u razdoblju od 2. lipnja 2023. do 
16. lipnja 2023.
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Primjedbe koje su prihvaćene

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja?

Svoja očitovanja dostavili su: Merlinka d.o.o., Udruga 
uzgajivača selekcioniranih matica pčela Hrvatske, Pčelarski 
obrt "Jakupec", Američka gospodarska komora u Hrvatskoj, 
Jelena Delić, Antonio, EPO / Expert poslovnih odluka, Hrvatski 
pčelarski savez, Darko Balog, Grad Ivanec, Ingrid Žudih- 
Koroman, Udruženje obrtnika Pula, Antonija Kalember, Ivan 
Vujnović, Elen Bambić, HOK i PricewaterhouseCoopers 
Savjetovanje d.o.o.

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI Analiza dostavljenih primjedbi i prijedloga nalazi se u privitku 
ovog obrasca.

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 
obrazloženje razloga za 
neprihvaćanje

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne 
financijske troškove.
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Izvješće o provedenom savjetovanju - Savjetovanje o Nacrtu 
prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost

Redni Konsnik/Sekcija/Komentar
broj

1 JELENA DELIĆ
PRIJEDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST
Prag za ulazak u sustav PDVa dignuti sa cca 37000 i 
nešto dignuti na 55000 ih 60000 € jer je realno sve 
otišlo gore do 70% U novoizmjenjenim uvjetima 
poslovanja prag je nerealno nizak i obavezno ga 
korigirati jer ce mnoge paušalne uloviti u sustav 
nepotrebno, a ionako placčaju PDV na ino usluge 
dakle prvenstveno mislim na privatne iznajmljivače 
ah dakako, odnosi se i na sve druge male 
poduzetnike koji se snalaze u nekom drugom 
dohotku jednostavno treba pratiti životne okolnosti 
i u tom segmentu i ne otežavati rad niti poduzetniku 
a niti sustavu Porezne uprave tisućama novih 
obveznika u tom sustavu Takva situacija gura te 
male poduzetnike u crnu zonu Dakle, dignuti prag 
na 60 000€ realno' I to sa primjenom za 2023 g 
nabavno' Hvala

2 /lerlinka d.o.o.
’RIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
/RIJEDNOST, I.USTAVNA OSNOVA ZA 
DONOŠENJE ZAKONA
Poštovani u ime neovisne grupe vlasnika frizerskih 
salona predlažemo usklađivanje s Direktivom Vijeća 
2006/112/EZ od 28 studenoga 2006 o zajedničkom 
sustavu poreza na dodanu vrijednost, (link na 
direktivu https //eur-lex.europa eu/legal- 
content/HR/TXTPun=celex%3A32006L0112 ), kojom 
se omogućuje i proširenje primjene snižene stope 
PDV-a od 13% na fnzerske usluge usluge kucne 
njege, kao što je pomoć u kući i njega mladih, skrb 
za stanje osobe, bolesne ili invalide, čišćenje prozora 
i čišćenje u privatnim kućanstvima, obnova i popravci 
privatnih stanova, osim materijala koji čine značajni 
dio vrijednosti isporučene usluge, manji popravci kao 
što su pop’avci bicikala, cipela i robe od kože odjeće 
i kućanskog rublja (uključujući popravke i izmjene) U 
više navrata skretali smo vam pozornost na 
probleme i trenutno stanje fnzerske djelatnosti kojoj 
bi uvođenjem niže stope PDV-a od 13% otvorile 
mogućnosti dodatnog zapošljavanja većih plaća 
većeg interesa mladih za fnzersko zanimanje a

Odgovor

Primljeno na znanje
Provedbenom odlukom Vijeća (EU) 2020/1661 od 3 
studenoga 2020 koja se primjenjuje od 1 siječnja 
2018 do 31 prosinca 2024. Republici Hrvatskoj je 
odobrena primjena praga za upis u registar obveznika 
PDV-a od 300 000,00 kuna, odnosno 39 816,84 eura 
Stoga je u navedenom razdoblju Republika Hrvatska 
obvezna primjenjivati odobreni prag koji ne može 
mijenjati mimo Provedbene odluke Vijeća (EU) 
2020/1661 i bez upućivanja zahtjeva Europskoj 
komisiji za odstupanje od primjene članka 287 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ Osim potrebe 
zaokruživanja iznosa koji su izračunam uz primjenu 
pravila o preračunavanju iz Zakona o uvođenju eura 
kao službene valute u Republici Hrvatskoj promjene 
glede povećanja praga za upis u registar obveznika 
PDV-a nisu obuhvaćene Programom Vlade Republike 
Hrvatske 2020 - 2024 , stoga nisu predmet ovih 
izmjena 1 siječnja 2025 na snagu stupa Direktiva 
Vijeća (EU) 2020/285 koja donosi promjene u vezi 
posebnog postupka oporezivanja za male porezne 
obveznike S tim u vezi tijekom 2024 zbog 
usklađivanja s Direktivom Vijeća (EU) 2020/285 
mijenjat će se odredbe Zakona o porezu na dodanu 
\njednost u vezi posebnog postupka oporezivanja za 
male porezne obveznike te će se u okviru tih izmjena 
razmatrati i potreba za promjenom visine praga za 
upis u registar obveznika PDV-a
Primljeno na znanje
Prijedlog nije predmet trenutnih izmjena, međutim sti 
će se analizirati i razmatrati prilikom budućih izmjena 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost
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dugoročno i višemilijunska korist za proračun 
Republike Hrvatske1 Pozerska djelatnost i pružanje 
frizerskih usluga ima specifičnost posla jer je to 
intenzivan rad rukama ima vremensku ograničenost 
obima posla i poznati je i maksimum koji jedan 
zaposlenik može ostvariti U fnzerskoj industriji oko 
50% neto prihoda troši se na plaće zaposlenika i 
stoga bi smanjenje stope na 13% automatski značilo 
veći neto prihod te veća izdvajanja za place 
zaposlenika, a samim time i smanjenje sive zone 
koja je nažalost konstantno u porastu umjesto u 
opadanju OBRAZLOŽENJE Prema podacima 
kojima raspolažemo iz sustava fiskalizacije i registra 
poreznih obveznika ukupni broj obveznika 
fiskalizacije koji imaju evidentiranu glavnu djelatnost 
s 9602- fnzerski saloni i saloni za uljepšavanje 
prema načinu oporezivanja s danom 31 12 2022 
godine u Hrvatskoj je bilo ukupno 8 618 subjekata, a 
od ukupnog broja subjekata samo je 525 (6,09%) 
subjekata bilo u sustavu PDV-a Ako malo bolje 
analiziramo te podatke i podatke o ukupnom broju 
fiskahziranih računa u 2022 godim možemo doci do 
sljedećih zaključaka S 31 12 2022 gine imali smo 
8 093 subjekata je izvan sustava PDV-a i om 
prosječno zapošljavaju 1 25 zaposlenika, što je 
ukupno oko 10 115 zaposlenika Svi ti subjekti 
ostvarili su oko 150 809 474,28 € (1 136 273 983,97 
kn) ukupnog godišnjeg prometa od svih subjekata ih 
18 634,6 € (140 402,07 kn) prometa po subjektu, a 
to je u prosjeku 14 907,65 €(112 321,66 kn) 
godišnjeg prometa po zaposleniku Također tu je i 
525 subjekt u sustavu PDV-a a om prosječno 
zapošljavaju 3,75 zaposlenika, što je ukupno oko 
1 969 zaposlenika Svi ti subjekti ostvan'i su oko 
29 349 429,92 € (221 133 279,71 kn) ukjpnog 
godišnjeg prometa od svih subjekata ili 55 903,67 € 
(421 206 22 kn) prometa po subjektu, a to je u 
prosjeku 14 907,65 €(112 321,66 knl godišnjeg 
prometa po zaposleniku Prema tim podacima od 
ukupnog broja subjekta (8 618) i ukupnog broja 
zaposlenika (12 085) ispada da je pro ječna 
zaposlenost po salonu u Hrvatskoj 1/ zaposlenika 
Ako pogledamo i da je ukupni boj izdr mh računa u 
2022 godim bio 11 643 748 ispada da je broj računa 
po zaposleniku godišnje bio 963 računa što je oko 80 
računa mjesečno ih 4 računa dnevno ako imamo 22 
radan dana mjesečno Također prema podacima od 
ukupnog broju fiskahziranih računa u 2022 godim 
ispada da je prosječni račun za djelatnost s 9602- 
fnzerski saloni i saloni za uljepšavanje bio u iznosu 
od 15,47 € (116,56 kn) te da je svaki zaposlenik 
ostvario samo 1 242,30 € (9 360,11 kn) prometa 
mjesečno1 Analiza omjera ukupnog broja frizerskih 
salona i salona u sustavu PDV-a kroz proteklih 9 
godina Prema službenim podacima iz Porezne 
uprave 1 1 2015 u sustav fiskalizacije prijavljeno je 
bilo 2 314 frizerska salona od kojih je 452 ih 19,55% 
bilo u sustavu PDV-a, a 1 862 ili 80,45% izvan 
sustava PDV-a Sa 1 1 2016 godine imamo porast 
frizerskih salona u sustavu fiskalizacije za 42 salona 
na ukupno 2 356 salona što je povećanje od 1,82%, 
ah imamo smanjenje salona u sustavu PDV-a za 15 
salona na ukupno 437 salona što je smanjenje za 
3,41%, tako da u ustavu PDV-a imamo 18,54% 
salona, a 1 919 salona ih 81 46% izvan sustava
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PDV-a što je povećanje od 3,10% ih 58 salona Sa 
1 1 2017 godine imamo potpuni ulazak fnzerskih 
salona paušalista u sustav fiskalizacije tako da nam 
ukupni broj fnzerskih salona raste za 2 001 salon na 
ukupno 4 357 fnzerskih salona u sustavu 
fiskalizacije, ali istovremeno broj salona u sustavu 
PDV-a opada za 4,29% ih 19 salona na ukupno 418 
salona, pa u sustavu PDV-a ostaje samo 9 60% 
fnzerskih salona, a 3 939 ih 90,40% izvan sustava 
PDV-a što je povećanje od 105,27% ih 995 salona 
Sa 1 1 2018 godine imamo porast broja salona u 
sustavu fiskalizacije za 159 na ukupno 4 516 
fnzerskih salona stoje povećanje od 3,64%, ah broj 
salona u sustavu PDV-a opada za 4,49% ih 19 
salona na ukupno 399 salona pa u sustavu PDV-a 
imamo samo 8,84% fnzerskih salona, dok je 4 117 ih 
91,16% izvan sustava PDV-a stoje povećanje od 
4,51 % ih 87 salona Također od 1 12018 godine 
imamo povećanje praga za ulazak u sustav PDV-a 
sa 230 000 00 kn na 300 000,00 kn pa u 2019 
očekivano kao rezultat imamo puno manje salona u 
sustavu PDV-a Sa 1 1 2019 godine imamo porast 
broja salona u sustavu fiskalizacije za 250 na 
ukupno 4 766 fnzerskih salona što je povećanje od 
5 55% ali broj salona u sustavu PDV-a opada za 
22,48% ih 89 salona na ukupno 310 salona, pa u 
sustavu PDV-a ostaje samo 6,49% fnzerskih salona, 
a 4 456 ih 93,51% izvan sustava PDV-a što je 
povećanje od 8,27% ih 340 salona Sa 1 1 2020 
godine imamo porast broja salona u sustavu 
fiskalizacije za 89 na ukupno 4 855 fnzerskih salona 
što je povećanje od 1 87%, ah vidljiv je i porast broja 
salona u sustavu PDV-a za 15,15% ih 46 salona na 
ukupno 356 salona pa u sustavu PDV-a imamo 
7,34% fnzerskih salona, a 4 499 ili 92,66% izvan 
sustava PD'/-a što je povećanje od 0 95% ih 42 
salona Sa 1 2021 godine imamo porast broja 
salona u sustavu fiskalizacije za 431 na ukupno 
5 286 fnzerskih salona stoje povećanje od 8,86%, 
ah vidi iv je i porast broja salona u sustavu PDV-a za 
0 75% ih > salona na ukupno 359 salona pa u 
sustavu PDV-a imamo samo 6,79% fnzerskih 
salona, a 4 927 ili 93,21% izvan sustava PDV-a što 
je povećanje od 9,50% ih 427 salona Sa 1 1 2022 
godine imamo porast broja salona u sustavu 
fiskalizacije za 106 na ukupno 5 392 fnzerskih 
salona što je povećanje od 2,02% ah broj salona u 
sustavu PDV-a opada za 19,96% ih 72 salona na 
ukupno 287 salona pa u sustavu PDV-a imamo 
samo 5,33% fnzerskih salona, a 5 105 ih 94,67% 
izvan sustava PDV-a što je povećanje od 3,62% ili 
178 salona Sa 1 1 2023 godine imamo porast broja 
salona u sustavu fiskalizacije za 382 na ukupno 
5 774 fnzerskih salona što je povećanje od 7,08% ah 
vidljiv je i porast broja salona u sustavu PDV-a za 
22,38% ih 64 salona na ukupno 352 salona pa u 
sustavu PDV-a imamo 6,09% fnzerskih salona, a 
5 422 ili 93,91% izvan sustava PDV-a što je 
povećanje od 6,22% ih 318 salona Iz svih ovih 
podataka jasno je vidljivo da je FRIZERSKU 
STRUKU potrebno porezno rasteretiti i smanjiti PDV 
na 13% ako bi se mogla razvijati te kako bi se 
direktno povećale plaće zaposlenicima 
Napominjemo da je u interesu imati salone koji 
uredno posluju i zapošljavaju jer na taj način prenose 
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i teško stečeno znanje na mlade generacije a jasno 
je vidljivo koliko je to potrebno za opstanak i buduću 
razvoj frizerske struke u Hrvatskoj

3 HOK
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, II.OCJENA STANJA I OSNOVNA 
PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE 
DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI
Praksa pokazuje da se svaki mjesec sve teže 
podnose obrasci PDV-a u sada propisanom 
zakonskom roku, poduzetnici ionako imaju nakon 
dostavljenih obrazaca rok za plaćanje do kraja 
mjeseca Vrlo često se u (pokušaju) obrazloženja od 
strane Ministarstva dobila informacija da se radi o 
usklađenju rokova sa Europskom unijom U tom 
slučaju vjerujemo da se usklađuju podaci iz PDV-S 
obrasca i PDV-ZP te predlažemo da rok za predaju 
navedenih obrazaca ostane do 20og u mjesecu, a da 
se rok za redovni PDV obrazac vtati na zadnji dan u 
mjesecu Ovakav pomak u roku dostave PDV 
obrazaca bi za poduzetnike značilo jako puno 
pogotovo sada nakon što je uvedena obveza 
dostave obrasce eURA čime se dodatno opterećuje 
razdoblje poslovanja do 20og u mjesecu Rok za 
plaćanje PDV-a i dalje bi trebao ostati na zadnjem 
danu mjeseca, kako je i sada

4 HOK
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, II.OCJENA STANJA I OSNOVNA 
PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE 
DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI
Predlažemo propisati primjenu snižene stope PDV-a 
od 5% kod tradicijskih i umjetničkih obna 
Tradicijskim i umjetnički obrti definiram su Zakonom 
o obrtu (NN 143/2013, 127/2019, 44/2020), kao obrti 
za koje je potrebno poznavanje zanatskih vješt'na i 
umijeća te koji se obavljaju pretežnim udjelom 
ručnog rada Nadalje predlažemo prihvatiti naše 
ranije zahtjeva za primjenu najniže stope (sukladno 
sugestiji EU direktive) za djelatnost frizera i 
kozmetičara

Primljeno na znanje
Prijedlog nije predmet trenutnih izmjena, međutim isti 
ce se analizirati i razmatrati prilikom budućih izmjena 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Primljeno na znanje
Prijedlog nije predmet trenutnih izmjena, međutim isti 
ce se analizirati i razmatrati prilikom budućih izmjena 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost
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5 Hrvatski pčelarski savez
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, II.OCJENA STANJA I OSNOVNA 
PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE 
DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI
Poštovani Hrvatski pčelarski savez kao krovna 
organizacija pčelara apelira da prihvatite sniženje 
stope PDV-a sa 25 % na promet živih životinja pčela 
(pčelinje zajednice, rojevi , matice) na prihvatljivih 
5% kao i za sve druge žive životinje I resorno 
ministarstvo poljoprivrede u nekoliko navrata daje 
mišljenje da je to razuman i logičan potez Na taj 
način dajete značajnu podršku očuvanju pčele kao 
vrlo važnog oprašivača u još važnijoj proizvodnji 
hrane Naši pčelari ce na taj način a posebno 
profesionalni dobiti značajno rasterećenje u 
obavljanju svoje djelatnosti Dražen Kocet- 
Predsjedmk saveza

6 Antonio
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, II.OCJENA STANJA I OSNOVNA 
PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE 
DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI
Poštovani, Potrebno uvesti invaliditetom s 100 % 
tjelesni oštećenja za potrebno oslobođenja plaćanja 
PDV s novi auto i postoji oba roditelji ( mama i tata) 
koji imaju 100% tjelesni oštećenja

7 Udruga uzgajivača selekcioniranih matica pčela 
Hrvatske
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, II.OCJENA STANJA I OSNOVNA 
PITANJA KOJA SE! TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE 
DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI
Poštovani ovim putem bih u ime Udruge uzgajivača 
selekcioniranih ma"ca pčela Hrvatske predložio da 
se stopa PDV-a od 5% za promet živim životinjama 
pnmjeti i za promet pčelama (pčelinjim zajedmcmaa 
rojevima i maticama pčela) Ova stopa bi omogućila 
veću konkurentnost za pčelare i uzgajivače koji su u 
sustavu PDV-a i koji zapravo jedini doprinose svojim 
aktivnostima u punjenju državnog proračuna 
Trenutnom stopom od 25 % pčelari u sustavu PDV-a 
su diskriminirani u odnosu na konkurenciju koja nije 
u sustavu Nadamo se kako ce te ovaj prijedlog uzeti 
u obzir kako bi dio profesionalnih pčelara koji 
redovito placa sve doprinose opstao i kako bi se 
omogućilo veće uključivanje potencijalnih pčelara u 
sustav PDV-a

Primljeno na znanje
Prijedlog nije predmet trenutnih izmjena, međutim isti 
ce se analizirati i razmatrati prilikom budućih izmjena 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Nije prihvaćen
Prijedlog nije predmet trenutnih izmjena Napominje 
se da Zakonom o PDV-u nije moguće propisivati 
oslobođenja koja nisu propisana Direktivom Vijeća 
2006/112/EZ s kojom mora biti usklađen

Primljeno na znanje
Prijedlog nije predmet trenutnih izmjena, međutim isti 
ce se analizirati i la^matrati prilikom budućih izmjena 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost
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8 Pčelarski obrt "Jakupec"
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, II.OCJENA STANJA I OSNOVNA 
PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE 
DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI 
Želio bih skrenuti pažnju da se u izmjenama i 
dopunama konačno stave i pčele pod žive životinje i 
na promet istima takođei stavi PDV od 5%, jer su 
pčele dosadašnjim izmjenama zapostavljene u prvim 
i drugim izmjenama što stvarno nema logike Hvala

9 Grad Ivanec
PRIJEDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODANU 
VRIJEDNOST, PRIJEDLOG ZAKONA O 
IZMJENAMA I DOPUNAMA
Ovim putem Grad Ivanec daje primjedbe na Nacrt 
prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost Obzirom da Grad 
Ivanec u primjedbama na Nacrt prijedloga Zakona o 
Izmjenama Zakona o financnanju jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave predlaže 
smanjenje udjela županije u prihodima od poreza na 
dohodak sa trenutno važećih 20% na 10% predlaže 
se da odgovarajućom kompenzacijskom mjerom 
država namiri razliku odnosno smanjenje prihoda 
županija iz prihoda od poreza na dodanu vrijednost

10 elen bambić
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4.
Produžiti pravo ispravka pretporeza i to na 4 godine, 
jer nakon zastare (3 godine), poduzetnici otpisuju 
potraž.vanja u smislu poreza na dobit

11 PricewaterhouseCoopers Savjetovanje d.o o. 
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Člai ak 4.
(7) l1 slučaju oooziva ili različitih vrsta popusta 
pom mi obveznik koji je obavio isporuku može 
uma ijiti poreznu osnovicu pod uvjetom da poreznog 
obveznika kojemu je isporučeno dobro ili obavljena 
usluga obavijesti o provedenom ispravku PwC 
KOMENTAR Predlažemo da se u o'zu odredbu ne 
uvodi ograničenje o starosti potraživanja od godine 
dana vec da taj rok bude kraci što obrazlažemo u 
nastavku • Prema Zakonu o financijskom poslovanju 
i predstečajnoj nagodbi opći propisani rok za 
ispunjenje novčanih obveza između poduzetnika je 
60 dana Osim toga, Zakonom o porezu na dobit je 
također propisan rok od 60 dana od dospijeća 
potraživanja nakon proteka kojeg porezni obveznik 
može priznati trošak vrijednosnog usklađenja tog 
potraživanja S druge strane, s obzirom na praksu 
Suda Europske umje, porezni obveznik bi trebao 
imati mogućno ;t ispravka osnovice PDV-a kada je 
izvjesno da neće ostvariti naplatu S obzirom na 
stvarnu praksu u Hrvatskoj plaćanja u rokovima 
duljim od 60 dana nisu neuobičajena Međutim bez 
obzira na tu praksu, smatiamo da bi rok od 180 dana 
bio primjereniji jer ako porezni obveznik u tom roku 
ne naplati svoju isporuku tada ona postaje

Primljeno na znanje
Prijedlog nije piedmet trenutnih izmjena međutim isti 
ce se analizirati i razmatrati prilikom budućih izmjena 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Nije prihvaćen
Porez na dodanu vrijednost pnhod je državnog 
proračuna Republike Hivatske te nije namjenski 
porez

Nije prihvaćen
Pnjeolog se ne prihvaća obzirom da je za 
poduzimanje radnji pažnjom dobrog gospodarstvenika 
pred/iđen rok od godine dana te da treba ostaviti 
dovoljno vremena da se u roku zastare kod primatelja 
računa provjeri je Ii izvršen ispravak pretporeza 
Napominje se da ce detaljne odredoe o ispravku 
poie ine osnovice biti propisane Pravilnikom o porezu 
na dodanu vrijednost
Djelomično prihvaćen
Detaljne odredbe o ispravku porezne osnovice bit ce 
propisane Pravilnikom o porezu na dodanu vrijednost
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neizvjesna Osim toga ovakva odredba bi bila u 
koliziji s ciljem koji se htio postići s navedenim 
propisanom rokom za ispunjenje novčanih obveza od 
60 dana odnosno sa željom da se ubrzaju plaćanja 
između poreznih obveznika • Nadalje godina dana je 
dugačak peiiod te je puno veća vjerojatnost da će 
već unutar tog roka ili odmah/ubrzo po njemu dužnik 
postati nelikvidan ili msolventan odnosno da će se 
pokrenuti postupak za namiru tj jnsolvencijski 
postupak kako ga predlagatelj naziva u 
predloženom novom stavku 10 ovog članka, što će 
rezultirati nemogućnošću vjerovnika da ispravi 
poreznu osnovicu zbog nemogućnosti naplate Iza 
stavka 7 dodaju se novi stavci 8,9 , 10 , 11 i 12 
koji glase ,(8) Porezna osnovica za obavljenu 
isporuku može se umanjiti na način propisan 
stavkom 7 ovoga članka i u slučaju nemogućnosti 
naplate cijelog ih dijela dospjelih potraživanja koja 
nisu naplaćena dulje od jedne godine PwC 
KOMENTAR Predlažemo da se u ovu odredbu ne 
uvodi ograničenje o starosti potraživanja od godine 
dana vec da taj rok bude kraci što obrazlažemo u 
nastavku • Prema Zakonu o financijskom poslovanju 
i predstečajnoj nagodbi opći propisani rok za 
ispunjenje novčanih obveza između poduzetnika je 
60 dana Osim toga, Zakonom o porezu na dobit je 
također propisan rok od 60 dana od dospijeća 
potraživanja nakon proteka kojeg porezni obveznik 
može priznati trošak vrijednosnog usklađenja tog 
potraživanja S druge strane, s obzirom na praksu 
Suda Europske umje, porezni obveznik bi trebao 
imati mogućnost ispravka osnovice PDV-a kada je 
izvjesno da neće ostvariti naplatu S obzirom na 
stvarnu praksu u Hrvatskoj, plaćanja u rokovima 
duljim od 60 dana nisu neuobičajena Međutim, bez 
obzira na tu praksu, smatramo da bi rok od 180 dana 
bio primjereniji jer ako porezni obveznik u tom roku 
ne naplati svoju isporuku tada ona postaje 
neizvjesna Osim toga, ovakva odredba bi bila u 
koliziji s ciljem koji se htio postići s navedenim 
propisanom rokom za ispunji nje novčanih obveza od 
60 dana odnosno sa željom i.a se ubrzaju plaćanja 
između poreznih obveznika ■ Nadalje godina dana je 
dugačak period te je puno veća vjerojatnost da će 
već unutar tog roka ili odmah/ubrzo po njemu dužnik 
postati nelikvidan ih msolventan odnosno da će se 
pokrenuti postupak za namiru tj insolvencijski 
postupak kako ga predlagatelj naziva u 
predloženom novom stavku 10 ovog članka, što će 
rezultirati nemogućnošću vjerovnika da ispravi 
poreznu osnovicu zbog nemogućnosti naplate (9) U 
slučaju iz stavka 8 ovoga članka porezni obveznik 
može provesti umanjenje porezne osnovice u roku 
od šest mjeseci, ako su obavljene radnje pažnjom 
dobrog gospodarstvenika Porezni obveznik mora 
imati dokaze da je poduzeo radnje u svrhu naplate 
dospjelog potraživanja, osobito da se za dospjela 
potraživanja vodi ovršm postupak ili su utužena na 
sudu ih je postignuta nagodba s dužnikom koji nije 
povezana osoba u smislu stavka 14 ovoga članka, ili 
da na drugi način dokaže da je zahtijevao naplatu 
potraživanja od svog kupca PwC KOMENTAR 
Trebalo bi dodatno pojasniti što znači ,u roku od 6 
mjeseci Ako to znači da porezni obveznik nakon 
proteka razdoblja od godine dana od dospjelosti 
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potraživanja (kako stoji u trenutnom prijedlogu 
izmjena Zakona) ima 6 mjeseci za ispravak PDV-a, 
predlažemo da se to jasnije propiše Također 
predlažemo da se uvjet da je porezni obveznik 
poduzeo mjere za naplatu izbriše zbog sljedećih 
razloga • U sustavu oporezivanja PDV-om porezni 
obveznik isključivo djeluje u svojstvu osobe koja 
ubire porez za račun države (Sud EU je ovo 
konstatirao u više presuda koje su se odnosile na 
predmete u vezi s ispravkom porezne osnovice, a u 
vezi s neplaćenim potraživanjima - primjerice u 
predmetu C 335/19 E) Koce Ii i na koji način 
porezni obveznik poduzeti mjere za naplatu ovisi o 
mnogim poslovnim faktorima koji nemaju veze s 
njegovom ulogom u sustavu oporezivanja PDV-om, a 
koju smo ranije spomenuh (troškovi mjera u odnosu 
na moguće koristi odnos s kupcem drugi faktori) 
Stoga se ovaj teret ne bi trebao prebaciti ,na leđa' 
poreznog obveznika posebice stoga što država ima 
mehanizme osigurati neutralnost za državni 
proračun • Kada ovakav uvjet ne bi postojao, 
porezni obveznik ispoiučitelj bi automatski imao 
pravo umanjiti svoju PDV obvezu nakon odleđene 
starosti nenaplaćenog dospjelog potraživanja dok bi 
kupac dužnik automatski imao obvezu ispraviti 
pretporez (za koji bi ga Porezna uprava automatski 
zadužila ako on to sam ne bi napravio, a prema 
izvještaju isporučitelja koji predlažete u stavku 12 
ovog članka) Time bi se prema našem mišljenju 
pozitivno utjecalo na plaćanja u gospodarstvu (10) 
Iznimno od stavaka 8 i 9 ovog članka porezna 
osnovica se ne može umanjiti nakon pokretanja 
msolvencijskog oostupka nad kupcem za isporuke 
koje su nastale do dana pokretanja msolvencijskog 
postupka PwC <OMENTAR Predlažemo da se 
cijela odredba s avka 10 briše Naime, kao što smo 
vec naveli, ovim uvjetom teret naplate PDV-a ostaje 
na po eznorr obvezniku (isporučitelju) Osim toga, 
ovakva odredba je suprotna ustaljenoj praksi Suda 
EU koji je u s\ ojim presudama u relevantnim 
predmetima (npr C-335/19, E sp ) konstatirao da se 
državama čla ucama ne može dopustiti da isključe 
mogućnost smanjenja porezne osnovice u slučaju da 
vjerovnik ne može naplatiti potraživanje kad je nad 
dužnikom pokrenut postupak stečaja ili likvidacije 
Također nije jasno na koji se točno postupak misli 
pod msolvencijskim postupkom Taj pojam treba 
definirati Alternativno se Zakon o PDV-u može 
pozvati na posebne propise o stečaju i predstečajnoj 
nagodbi (11) Ako porezni obveznik nakon umanjenja 
porezne osnovice naknadno djelomično ili u cijelosti 
naplati potraživanje za obavljenu isporuku obvezan 
je u odgovarajućem iznosu povećati poreznu 
osnovicu (12) Porezni obveznik koji je ispravio 
poreznu osnovicu u skladu sa stavkom 8 ovoga 
članka, obvezan je o obavljenom ispravku obavijestiti 
nadležnu ispostavu Porezne uprave u roku za 
podnošenje prijave PDV-a za razdoblje oporezivanja 
u kojem je ispravak obavljen 17) Ministar financija 
pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka o 
poreznoj osnovici, ispravku porezne osnovice i 
sadržaju obavijesti Poreznoj upravi o obavljenom 
ispravku porezne osnovice PwC KOMENTAR 
Predlažemo da se ne povećava broj izvještaja vec 
da se podatak o ispravku porezne obveze izvještava
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unutar OPZ-STAT obiasca (koji bi se trebao 
učestalije podnositi)

12 HOK
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4.
Nije jasna namjera odredbe predviđenog novog 
stavka (8) jer i sada je moguće ispraviti poreznu 
osnovicu u zakonskom zastarnom roku (tri godine) 
Nadalje, nedovoljan je predviđeni rok u predviđenom 
stavku (9) od šest mjeseci Zastarm rok je tri godine, 
prema tome isto je to razdoblje dano poreznim 
obveznicima da postignu dogovor oko eventualnog 
naknadnog umanjenja osnovice, Kako bi se izbjegli 
sudski sporovi - vrlo često se račun u takvim 
situacijama ne podmiruje u cijelosti jer kupac smatra 
da za to ima opravdani razlog (npr nedostaci u 
ispoiuci cijena veća od ugovorene i si) te ugovorne 
strane moraju imati piedviđem zastarm rok za 
rješavanje bilo kakvih nedoumica

13 Antonija Kalember
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4
Slažem se s kolegama da bi rok iz stavka 9 trebalo 
uskladiti s rokom za zastaru potraživanja

14 UDRUŽENJE OBRTNIKA PULA
ZAKONA 0 POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4.
U novom stavku 9 predlažemo da se rou za 
umanjenje porezne osnovice (6 mjeseci) promjeni na 
rok od dvije godine, što zajedno sa prvim rokom iz 
stavka 8 (jedna godina nenaplaćenog računa) čim 
ukupni zastarm rok za utuženje Najbolje je taj rok 
utvrditi u roku zastare Smatramo da porezni 
obveznik mora imati pravo na umanjenje porezne 
osnovice za nenaplaćene račune i akc je utužio 
nakon isteka 1 godine i 6 mjeseci akr je to učimo 
prije isteka roka zastare

15 Ingrid Žudih-Koroman
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4.
Vezano za stavak 8) Riječi "šest mjeseci" zamijeniti 
sa "18 mjeseci", kako bi se uskladili (približili) sa 
zastarmm rokovima te ostavili mogućnost poreznim 
obveznicima za postizanje dogovora i sklapanja 
nagodbe sa dužnikom Objektivno, uzevši u obzir 
postupke pred pravosudnim tijelima, 6 mjeseci je 
prekratak rok U slučaju odbijanja ove primjedbe 
molim jasnije propisati početak i kraj tijeka rokova 
(npr da h je za potraživanje dospjelo na dan 
15 6 2023, a ukoliko ne bude naplaćeno do 
15 6 2024 , krajnji rok za ispravak porezne osnovice 
u obrascu za 12/2024 odnosno 4Q/2024 te se 
protekom toka razdoblja oporezivanja porezna 
osnovica više ne može ispraviti7)

Nije prihvaćen
Prijedlog se ne prihvaća obzirom da je za 
poduzimanje radnji pažnjom dobrog gospodarstvenika 
piedviđen rok od godine dana te da tieba ostaviti 
dovoljno vremena da se u roku zastare kod primatelja 
računa provjeri je Ii izvršen ispravak pretporeza 
Napominje se da ce detaljne odredbe o ispravku 
porezne osnovice biti propisane Pravilnikom o porezu 
na dodanu vrijednost

Nije prihvaćen
Prijedlog se ne prihvaća obznom da je za 
poduzimanje radnji pažnjom dobrog gospodarstvenika 
predviđen rok od godine dana te da treba ostaviti 
dovoljno vremena da se u roku zastare kod primatelja 
računa provjeri je Ii izvršen ispravak pretporeza 
Napominje se da ce detaljne odredbe o ispravku 
porezne osnovice biti propisane Pravilnikom o poiezu 
na dodanu vrijednost
Nije prihvaćen
Prijedlog se ne prihvaća obzirom da je za 
poduzimanje radnji pažnjom dobrog gospodarstvenika 
predviđen rok od godine dana te da treba ostaviti 
dovoljno vremena da se u roku zastare kod primatelja 
računa provjeri je Ii izvršen ispravak pretporeza 
Napominje se da ce detaljne odredbe o ispravku 
porezne osnovice biti propisane Pravilnikom o porezu 
na dodanu vrijednost

Nije prihvaćen
Prijedlog se ne prihvaća obzirom da je za 
poduzimanje radnji pažnjom dobrog gospodarstvenika 
predviđen rok od godine dana te da treba ostaviti 
dovoljno vremena da se u roku zastare kod primatelja 
računa provjeri je Ii izvršen ispravak pretporeza 
Napominje se da ce detaljne odredbe o ispravku 
porezne osnovice biti propisane Pravilnikom o porezu 
na dodanu vrijednost
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16 Darko Balog
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4.
Promjena naziva stečajnog postupka u msolvencijski 
je posve nepotrebna promjena udomaćenog naziva 
koji se koristi u svim ostalim propisima ovog 
ministarstva kao i u propisima i piaksi svi drugih 
institucija samim time što msolvencijski postupak nije 
hrvatska riječ kojom bi se zamjemla neka tuđica

17 Američka gospodarska komora u Hrvatskoj 
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 4.
Američka gospodarska komora u Hrvatskoj 
pozdravlja uvođenje mogućnosti jednostranog 
ispravka PDV-a za nenaplativa potraživanja

18 Ingrid Žudih-Koroman
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 7.
Potrebno je jasnije propisati pojam "primio obavijest" 
Obzirom da nije propisan način slanja obavijesti a 
koji umanjuje poreznu osnovicu kako bi se izbjegle 
dvojbe u tumačenju i poreznim tijelima olakšala 
provedba postupka iz stavka 4) potiebno je jasno 
urediti način na koji se predmetna obavijest ima 
uručiti (e-poštom preporučenom poštanskom 
pošiljkom ili nešto treće)

19 HOK
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 14.
Predlažemo da se prag za ulazak u sustav PDV-a 
propiše u iznosu od 50 000,00 eura Smatramo da bi 
pomoglo poboljšanju konkurentnosti hrvatskog 
obrtništva

Nije prihvaćen
Insolvencijski postupak je postupak kada dužnik nije 
trajnije sposoban na ispunjenje svih svojih dospjelih 
novčanih obveza Insolvencijski postupak je širi pojam 
od stečajnog postupka jer msolvencijski postupak 
može biti predstečajm postupak stečajni postupak i 
postupak u skladu s Zakonom o postupku izvanredne 
uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja 
za Republiku Hrvatsku
Primljeno na znanje
Primljeno na znanje

Primljeno na znanje
Detaljne odredbe o ispravku porezne osnovice bit ce 
propisane Pravilnikom o porezu na dodanu vrijednost

Primljeno na znanje
Provedbenom odlukom Vijeća (EU) 2020/1661 od 3 
studenoga 2020 koja se primjenjuje od 1 siječnja 
2018 do 31 prosinca 2024 Republici Hrvatskoj je 
odobrena primjena praga za upis u registar obveznika 
PDV-a od 300 000,00 kuna, odnosno 39 816,84 eura 
Stoga je u navedenom azdoblju Republika Hrvatska 
obvezna primjenjivati odobreni prag koji ne može 
mijenjati mimo Provedbene odluke Vijeća (EU) 
2020/1661 i bez upućivanja zahtjeva Europskoj 
komisiji za ccstupanje cd primjene članka 287 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ Osim potrebe 
zaokruživanja iznosa koji su iziačunam uz primjenu 
pravila o preračinavr nju iz Zakona o uvođenju eura 
kao službene valute i. Republici Hrvatskoj promjene 
glede povećanja praga za upis u registar obveznika 
PDV-a nisu obuhvaćene Programom Vlade Republike 
Hrvatske 2020 - 2024 , stoga nisu predmet ovih 
izmjena 1 siječnja 2025 na snagu stupa Direktiva 
Vueca (EU) 2020/285 koja donosi promjene u vezi 
posebnog postupka oporezivanja za male porezne 
obveznike S tim u vezi tijekom 2024 zbog 
usklađivanja s Direktivom Vijeća (EU) 2020/285 
mijenjat ce se odredbe Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost u vezi posebnog postupka oporezivanja za 
male porezne obveznike te ce se u okviru tih izmjena 
razmatrati i potreba za promjenom visine praga za 
upis u registar obveznika PDV-a
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20 Ivan Vujnović
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 14.
Poštovani Direktivom Vijeća (EU) 2020/285, 
maksimalna gornja granica praga za ulazak u sustav 
PDVa je definirana na 85 000 € Prema Državnom 
Zavodu za Statistiku, od 1 1 2018 (kada je određen 
prethodni prag) do 1 1 2023 godine zabilježena je 
ukupna inflacija od 21,4% Uz istovremen rast cijena 
troškova u poslovanju, realna vrijednost praga ulaska 
u sustav PDVa je dramatično umanjena Prag ulaska 
u sustav PDV-a trebalo podignuti na minimalnih 
50 000€ da bi se poništio utjecaj inflacije i rastućih 
troškova No gledajući na vjerovatna kretanja u 
sljedećih 5-10 godina, te pozitivan utjecaj na 
suzbijanje crne i sive ekonomiju na početku primjene 
prethodnog praga (pozitivan utjecaj je pao sa padom 
vrijednosti) - smatram da bi prag za ulazak u sustav 
PDVa trebalo podignuti na 70 000 €

21 UDRUŽENJE OBRTNIKA PULA
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 14.
Predlažemo da se prag za ulazak u sustav PDV-a 
poveća na 70 000 eura Ukoliko je zbog pravila EU 
to nemoguće, predlažemo da se hitno u tijelima EU 
pokrene postupak izmjene tog praga, kako bi se isti 
što više prilagodio promijenjenim okolnostima 
(povećanju cijena i inflaciji)

Primljeno na znanje
Provedbenom odlukom Vijeća (EU) 2020/1661 od 3 
studenoga 2020 koja se primjenjuje od 1 siječnja 
2018 do 31 prosinca 2024 Republici Hrvatskoj je 
odobrena primjena praga za upis u registar obveznika 
PDV-a od 300 000,00 kuna, odnosno 39 816,84 eura 
Stoga je u navedenom razdoblju Republika Hrvatska 
obvezna primjenjivati odobreni prag koji ne može 
mijenjati mimo Provedbene odluke Vijeća (EU) 
2020/1661 i bez upućivanja zahtjeva Europskoj 
komisiji za odstupanje od primjene članka 287 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ Osim potrebe 
zaokruživanja iznosa koji su izračunam uz primjenu 
pravila o preračunavanju iz Zakona o uvođenju eura 
kao službene valute u Republici Hrvatskoj promjene 
glede povećanja praga za upis u registar obveznika 
PDV-a nisu obuhvaćene Programom Vlade Republike 
Hrvatske 2020 - 2024 , stoga nisu predmet ovih 
izmjena 1 siječnja 2025 na snagu stupa Direktiva 
Vijeća (EU) 2020/285 koja donosi promjene u vezi 
posebnog postupka oporezivanja za male porezne 
obveznike S tim u vezi tijekom 2024 zbog 
usklađivanja s Direktivom Vijeća (EU) 2020/285 
mijenjat ce se odredbe Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost u vezi posebnog postupka oporezivanja za 
male porezne obveznike te ce se u okviru tih izmjena 
razmatrati i potreba za promjenom visine praga za 
upis u registar obveznika PDV-a
Primljeno na znanje
Provedbenom odlukom Vijeća (EU) 2020/1661 od 3 
studenoga 2020 koja se primjenjuje od 1 siječnja 
2018 do 31 prosinca 2024 Republici Hrvatskoj je 
odobrena primjena praga za upis u registar obveznika 
PDV-a od 300 000,00 kuna, odnosno 39 816,84 eura 
Stoga je u navedenom razdoblju Republika Hrvatska 
obvezna primjenjivati odobreni prag koji ne može 
mijenjati mimo Provedbene odluke Vijeća (EJ) 
2020/1661 i bez upućivanja zahtjeva Europskoj 
komisiji za odstupanje od primjene članka 287 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ. Osim potrebe 
zaokruživanja iznosa koji su izračunam uz primjenu 
pravila o preračunavanju iz Zakona o uvođenju eura 
kao službene valute u Republici Hrvatskoj promjene 
glede povećanja praga za upis u registar obveznika 
PDV-a nisu obuhvaćene Programom Vlade Republike 
Hrvatske 2020 - 2024 , stoga nisu predmet ovih 
izmjena 1 siječnja 2025 na snagu stupa Direktiva 
Vijeća (EU) 2020/285 koja donosi promjene u vezi 
posebnog postupka oporezivanja za male porezne 
obveznike S tim u vezi tijekom 2024 zbog 
usklađivanja s Direktivom Vijeća (EU) 2020/285 
mijenjat će se odredbe Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost u vezi posebnog postupka oporezivanja za 
male porezne obveznike te će se u okviru tih izmjena 
razmatrati i potreba za promjenom visine praga za 
upis u registar obveznika PDV-a
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22 EPO / Expert poslovnih odluka
ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST, 
Članak 14.
Prag za ulazak u sustav PDV-a potrebno je podignuti 
za minimum 13%, odnosno zaokružiti na 45 000 € jer 
bi na taj način realno pratili makroekonomske 
pokazatelje u RH i ugradili u prag ulaska u PDV onaj 
najznačajniji kriterij - stopu inflacije koja je u 2022 
godim službeno iznosila 13,1% Na ovaj način realno 
bi bile konzumirane okolnosti pod kojima poduzetnici 
posluju i pod kojim će prema makroekonomskim 
pokazateljima poslovati u narednom periodu u svezi 
s neizvjesnim inflacijskim izgledima i izgledima za 
gospodarski rast

Primljeno na znanje
Provedbenom odlukom Vijeća (EU) 2020/1661 od 3 
studenoga 2020 koja se primjenjuje od 1 siječnja 
2018 do 31 prosinca 2024 Republici Hrvatskoj je 
odobrena primjena praga za upis u registar obveznika 
PDV-a od 300 000,00 kuna, odnosno 39 816,84 eura 
Stoga je u navedenom razdoblju Republika Hrvatska 
obvezna primjenjivati odobreni prag koji ne može 
mijenjati mimo Provedbene odluke Vijeća (EU) 
2020/1661 i bez upućivanja zahtjeva Europskoj 
komisiji za odstupanje od primjene članka 287 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ Osim potrebe 
zaokruživanja iznosa koji su izračunam uz primjenu 
pravila o preračunavanju iz Zakona o uvođenju eura 
kao službene valute u Republici Hrvatskoj promjene 
glede povećanja praga za upis u registar obveznika 
PDV-a nisu obuhvaćene Programom Vlade Republike 
Hrvatske 2020 - 2024 , stoga nisu predmet ovih 
izmjena 1 siječnja 2025 na snagu stupa Direktiva 
Vijeća (EU) 2020/285 koja donosi promjene u vezi 
posebnog postupka oporezivanja za male poiezne 
obveznike S tim u vezi tijekom 2024 zbog 
usklađivanja s Direktivom Vijeća (EU) 2020/285 
mijenjat ce se odredbe Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost u vezi posebnog postupka oporezivanja za 
male porezne obveznike te ce se u okviru tih izmjena 
razmatrati i potreba za promjenom visine praga za 
upis u registar obveznika PDV-a
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USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA 

 

         

1. Naziv propisa Europske unije 
Direktiva Vijeća (EU) 2020/284 od 18. veljače 2020. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u pogledu uvođenja određenih zahtjeva za 
pružatelje platnih usluga 

  

 

2. Naziv prijedloga propisa 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

 
 
 

 

 
3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa 
 

a) b) c) d) 
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj 

odredbe propisa 
Europske unije u 
potpunosti 
preuzet u odredbu 
prijedloga 
propisa? 
 

Obrazloženje (ako sadržaj odredbe 
propisa Europske unije nije preuzet 
ili je djelomično preuzet u odredbu 
prijedloga propisa) 
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Članak 1. 

U glavi XI. poglavlju 4. Direktive 
2006/112/EZ umeće se sljedeći odjeljak: 

„Odjeljak 2.a  

Opće obveze pružatelja platnih usluga  

Članak 243.a 

Za potrebe ovog odjeljka primjenjuju se 
sljedeće definicije: 

1. „pružatelj platnih usluga” znači bilo 
koja kategorija pružatelja platnih 
usluga navedena u članku 1. stavku 1. 
točkama od (a) do (d) Direktive (EU) 
2015/2366 Europskog parlamenta i 
Vijeća  (*1) ili fizička ili pravna osoba 
kojoj je dopušteno izuzeće u skladu s 
člankom 32. te direktive; 

2. „platna usluga” znači bilo koja poslovna 
aktivnost utvrđena u točkama od 3. do 
6. Priloga I. Direktivi (EU) 2015/2366; 

3. „plaćanje” znači, pridržavajući se 
isključenja iz članka 3. Direktive (EU) 
2015/2366, „platna transakcija” kako je 
definirana u članku 4. točki 5. te 
direktive ili „novčana pošiljka” kako je 
definirana u članku 4. točki 22. te 
direktive; 

4. „platitelj” znači „platitelj” kako je 
definiran u članku 4. točki 8. Direktive 
(EU) 2015/2366; 

Članak 10. 

  

            Iza članka 83. dodaje se 
naslov iznad članka i članci 83.a do 
83.d koji glase: 

  

„6. Obveze pružatelja platnih 
usluga 

  

Članak 83.a 

  

U vezi s člancima od 83.b do 83.d 
ovoga Zakona pojedini pojmovi 
imaju sljedeća značenja: 

  

1. „pružatelj platnih usluga” je 
pružatelj platnih usluga bilo koje 
kategorije iz članka 7. stavka 1. 
točaka od 1. do 5. Zakona o platnom 
prometu („Narodne novine“, br. 
66/18. i 114/22.), 

  

U potpunosti 
preuzeto 
 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020L0284&qid=1583917265553&from=HR#ntr*1-L_2020062HR.01000701-E0010
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5. „primatelj plaćanja” znači „primatelj 
plaćanja” kako je definiran u članku 4. 
točki 9. Direktive (EU) 2015/2366; 

6. „matična država članica” znači „matična 
država članica” kako je definirana u 
članku 4. točki 1. Direktive (EU) 
2015/2366; 

7. „država članica domaćin” znači „država 
članica domaćin” kako je definirana u 
članku 4. točki 2. Direktive (EU) 
2015/2366; 

8. „račun za plaćanje” znači „račun za 
plaćanje” kako je definiran u članku 4. 
točki 12. Direktive (EU) 2015/2366; 

9. „IBAN” znači „IBAN” kako je definiran u 
članku 2. točki 15. Uredbe (EU) br. 
260/2012 Europskog parlamenta i 
Vijeća  (*2); 

10. „BIC” znači „BIC” kako je definiran u 
članku 2. točki 16. Uredbe (EU) br. 
260/2012. 

Članak 243.b 

1.   Države članice zahtijevaju od 
pružatelja platnih usluga da vode 
dovoljno detaljnu evidenciju primatelja 
plaćanja i plaćanja u vezi s platnim 
uslugama koje pružaju za svako 
kalendarsko tromjesečje kako bi se 
nadležnim tijelima država članica 
omogućilo provođenje kontrola nad 
isporukama robe i usluga koje se u 
skladu s odredbama glave V. smatraju 

2. „platna usluga” je bilo koja 
poslovna aktivnost iz članka 4. 
točaka od 3. do 6. Zakona o platnom 
prometu, 

  

3. „plaćanje” je, uzimajući u obzir 
isključenja iz članka 5. Zakona o 
platnom prometu, „platna 
transakcija” iz članka 3. stavka 1. 
točke 33. Zakona o platnom 
prometu ili „novčana pošiljka” iz 
članka 3. stavka 1. točke 25. Zakona 
o platnom prometu, 

  

4. „platitelj” je „platitelj” iz članka 3. 
stavka 1. točke 31. Zakona o 
platnom prometu, 

  

5. „primatelj plaćanja” je „primatelj 
plaćanja” iz članka 3. stavka 1. 
točke 44. Zakona o platnom 
prometu, 

  

6. „matična država članica” je 
„matična država članica” iz članka 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020L0284&qid=1583917265553&from=HR#ntr*2-L_2020062HR.01000701-E0011
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izvršenima u državi članici kako bi se 
ostvario cilj suzbijanja prijevara u vezi s 
PDV-om. 

Zahtjev iz prvog podstavka primjenjuje 
se samo na platne usluge koje se pružaju 
u vezi s prekograničnim plaćanjima. 
Plaćanje se smatra prekograničnim kada 
se platitelj nalazi u jednoj državi članici, a 
primatelj plaćanja se nalazi u drugoj 
državi članici, na trećem teritoriju ili u 
trećoj zemlji. 

2.   Zahtjev kojem pružatelji platnih 
usluga podliježu na temelju stavka 
1.primjenjuje se ako pružatelj platnih 
usluga tijekom kalendarskog tromjesečja 
istom primatelju plaćanja pruži platne 
usluge koje predstavljaju više od 25 
prekograničnih plaćanja. 

Broj prekograničnih plaćanja iz prvog 
podstavka ovog stavka izračunava se s 
obzirom na platne usluge koje pružatelj 
platnih usluga pruža po državi članici i po 
identifikacijskoj oznaci iz članka 243.c 
stavka 2. Ako pružatelj platnih usluga 
posjeduje informaciju da primatelj 
plaćanja ima više identifikacijskih 
oznaka, izračun se provodi po primatelju 
plaćanja. 

3.   Zahtjev utvrđen u stavku 1. ne 
primjenjuje se na platne usluge koje 

3. stavka 1. točke 21. Zakona o 
platnom prometu, 

  

7. „država članica domaćin” je 
„država članica domaćin” iz članka 
3. stavka 1. točke 6. Zakona o 
platnom prometu, 

  

8. „račun za plaćanje” je „račun za 
plaćanje” iz članka 3. stavka 1. 
točke 48. Zakona o platnom 
prometu, 

  

9. „IBAN” je „IBAN” iz članka 2. 
točke 15. Uredbe (EU) br. 
260/2012 Europskog parlamenta i 
Vijeća od 14. ožujka 2012. o 
utvrđivanju tehničkih i poslovnih 
zahtjeva za kreditne transfere i 
izravna terećenja u eurima i o 
izmjeni Uredbe (EZ) br. 924/2009 
(SL L 94, 30.3.2012.), 

  

10. „BIC” je „BIC” iz članka 2. točke 
16. Uredbe (EU) br. 260/2012. 
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pružaju pružatelji platnih usluga 
platitelja u vezi sa bilo kojim plaćanjem 
pri kojem se barem jedan pružatelj 
platnih usluga primatelja plaćanja nalazi 
u državi članici, što pokazuje BIC 
pružatelja platnih usluga ili bilo koja 
druga poslovna identifikacijska oznaka 
kojom se pružatelj platnih usluga i gdje 
se on nalazi nedvosmisleno identificiraju. 
Pružatelji platnih usluga platitelja bez 
obzira na to uključuju te platne usluge u 
izračun iz stavka 2. 

4.   Ako se primjenjuje zahtjev za 
pružatelje platnih usluga utvrđen u 
stavku 1.: 

(a) evidenciju vodi pružatelj platnih 
usluga u elektroničkom obliku tijekom 
razdoblja od tri kalendarske godine od 
kraja kalendarske godine u kojoj je 
plaćanje izvršeno; 

(b) evidencija se u skladu s člankom 24.b. 
Uredbe (EU) br. 904/2010 stavlja na 
raspolaganje matičnoj državi članici 
pružatelja platnih usluga ili državi 
članici domaćinu ako pružatelj platnih 
usluga pruža platne usluge u 
državama članicama koje nisu matična 
država članica. 

Članak 243.c 

Članak 83.b 

  

(1) Pružatelj platnih usluga mora 
voditi dovoljno detaljnu evidenciju 
primatelja plaćanja i plaćanja u 
vezi s platnim uslugama koje 
obavlja za svako kalendarsko 
tromjesečje kako bi se nadležnim 
tijelima država članica omogućilo 
provođenje kontrola nad 
isporukama dobara i usluga koje se 
u skladu s odredbama o mjestu 
oporezivanja iz članaka od 12. do 
28. ovoga Zakona smatraju 
izvršenima u državi članici kako bi 
se ostvario cilj suzbijanja prijevara 
u vezi s PDV-om. 

  

(2) Obveza iz stavka 1. ovoga 
članka odnosi se samo na platne 
usluge koje se obavljaju u vezi s 
prekograničnim plaćanjima. 
Plaćanje se smatra prekograničnim 
kada se platitelj nalazi u jednoj 
državi članici, a primatelj plaćanja 
se nalazi u drugoj državi članici, na 
trećem teritoriju ili u trećoj zemlji. 
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1.   Za potrebe primjene članka 243.b 
stavka 1. drugog podstavka i ne dovodeći 
u pitanje odredbe glave V., smatra se da 
se platitelj nalazi u državi članici kojoj 
odgovara: 

(a) IBAN račun za plaćanje platitelja ili 
bilo koja druga identifikacijska oznaka 
kojom se platitelj nedvosmisleno 
identificira i daje informacija gdje se 
on nalazi ili, u nedostatku takvih 
identifikacijskih oznaka, 

(b) BIC ili bilo koja druga poslovna 
identifikacijska oznaka kojom se 
pružatelj platnih usluga koji djeluje u 
ime platitelja nedvosmisleno 
identificira i daje informacija gdje se 
on nalazi. 

2.   Za potrebe primjene članka 243.b 
stavka 1. drugog podstavka smatra se da 
se primatelj plaćanja nalazi u državi 
članici, na trećem teritoriju ili u trećoj 
zemlji kojoj odgovara: 

(a) IBAN račun za plaćanje primatelja 
plaćanja ili bilo koja druga 
identifikacijska oznaka kojom se 
primatelj plaćanja nedvosmisleno 
identificira i daje informacija gdje se 
on nalazi; ili, u nedostatku takvih 
identifikacijskih oznaka, 

(b) BIC ili bilo koja druga poslovna 
identifikacijska oznaka kojom se 

(3) Obveza pružatelja platnih 
usluga iz stavka 1. ovoga članka 
primjenjuje se ako pružatelj 
platnih usluga tijekom 
kalendarskog tromjesečja istom 
primatelju plaćanja obavi platne 
usluge koje predstavljaju više od 
25 prekograničnih plaćanja. 

  

(4) Broj prekograničnih plaćanja iz 
stavka 3. ovoga članka izračunava 
se uzimajući u obzir platne usluge 
koje pružatelj platnih usluga obavi 
po državi članici i po 
identifikacijskoj oznaci iz članka 
83.c stavka 2. ovoga Zakona. Ako 
pružatelj platnih usluga ima 
informaciju da primatelj plaćanja 
ima više identifikacijskih oznaka, 
izračun se provodi po primatelju 
plaćanja. 

  

(5) Obveza iz stavka 1. ovoga 
članka ne primjenjuje se na platne 
usluge koje obavljaju pružatelji 
platnih usluga platitelja u vezi s 
bilo kojim plaćanjem pri kojem se 
barem jedan pružatelj platnih 
usluga primatelja plaćanja nalazi u 
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pružatelj platnih usluga koji djeluje u 
ime primatelja plaćanja 
nedvosmisleno identificira i daje 
informacija gdje se on nalazi. 

Članak 243.d 

1.   Evidencija koju u skladu s člankom 
243.b vode pružatelji platnih usluga 
sadržava sljedeće informacije: 

(a) BIC ili bilo koju drugu poslovnu 
identifikacijsku oznaku kojom se 
pružatelj platnih usluga 
nedvosmisleno identificira; 

(b) ime ili naziv poduzeća primatelja 
plaćanja kako je navedeno u evidenciji 
pružatelja platnih usluga; 

(c) ako je dostupan, bilo koji 
identifikacijski broj za PDV ili neki 
drugi nacionalni porezni broj 
primatelja plaćanja; 

(d) IBAN ili, ako IBAN nije dostupan, bilo 
koju drugu identifikacijsku oznaku 
kojom se primatelj plaćanja 
nedvosmisleno identificira i daje 
informacija gdje se on nalazi; 

(e) BIC ili bilo koju drugu poslovnu 
identifikacijsku oznaku kojom se 
pružatelj platnih usluga koji djeluje u 
ime primatelja plaćanja 
nedvosmisleno identificira i daje 
informacija gdje se on nalazi kada 

državi članici, što pokazuje BIC 
pružatelja platnih usluga ili bilo 
koja druga poslovna 
identifikacijska oznaka kojom se 
pružatelj platnih usluga i gdje se on 
nalazi nedvosmisleno 
identificiraju. Pružatelji platnih 
usluga platitelja bez obzira na to 
uključuju te platne usluge u izračun 
iz stavka 3. ovoga članka. 

  

(6) Ako se primjenjuje obveza za 
pružatelje platnih usluga iz stavka 
1. ovoga članka: 

  

a) evidenciju vodi pružatelj platnih 
usluga u elektroničkom obliku 
tijekom razdoblja od tri 
kalendarske godine od kraja 
kalendarske godine u kojoj je 
plaćanje izvršeno, 

b) evidencija se u skladu s člankom 
24.b. Uredbe Vijeća (EU) br. 
904/2010 od 7. listopada 2010. o 
administrativnoj suradnji i 
suzbijanju prijevare u području 
poreza na dodanu vrijednost (SL L 
268, 12.10.2010.) stavlja na 
raspolaganje matičnoj državi 
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primatelj plaćanja prima sredstva, a 
sam nema račun za plaćanje; 

(f) ako je dostupna, adresu primatelja 
plaćanja, kako je navedena u evidenciji 
pružatelja platnih usluga; 

(g) detalje svih prekograničnih plaćanja 
kako je navedeno u članku 243.b 
stavka 1.; 

(h) detalje svih povrata plaćanja koji su 
utvrđeni kao povezani s 
prekograničnim plaćanjima iz točke 
(g). 

2.   Informacije iz stavka 1. točaka (g) i 
(h) sadržavaju sljedeće pojedinosti: 

(a) datum i vrijeme plaćanja ili povrata 
plaćanja; 

(b) iznos i valutu plaćanja ili povrata 
plaćanja; 

(c) državu članicu podrijetla plaćanja koje 
je primio primatelj plaćanja ili koje je 
primljeno u njegovo ime, državu 
članicu koja je odredište isplate 
povrata, kako je primjenjivo, te 
informacije s pomoću kojih je 
utvrđeno podrijetlo ili odredište 
plaćanja ili povrata plaćanja u skladu s 
člankom 243.c; 

(d) svaku referentnu oznaku kojom se 
plaćanje nedvosmisleno identificira; 

(e) ako je primjenjivo, informaciju o tome 
je li plaćanje inicirano u fizičkom 
poslovnom prostoru trgovca.”. 

 

članici pružatelja platnih usluga ili 
državi članici domaćinu ako 
pružatelj platnih usluga obavlja 
platne usluge u državama 
članicama koje nisu matična država 
članica. 

  

Članak 83.c 

  

(1) Za potrebe primjene članka 
83.b stavka 2. ovoga Zakona i ne 
dovodeći u pitanje odredbe o 
mjestu oporezivanja iz članaka od 
12. do 28. ovoga Zakona, smatra se 
da se platitelj nalazi u državi članici 
kojoj odgovara: 

a) IBAN račun za plaćanje platitelja 
ili bilo koja druga identifikacijska 
oznaka kojom se platitelj 
nedvosmisleno identificira i kojom 
se daje informacija gdje se on 
nalazi, ili ako nedostaju takve 
identifikacijske oznake 

b) BIC ili bilo koja druga poslovna 
identifikacijska oznaka kojom se 
pružatelj platnih usluga koji djeluje 
u ime platitelja nedvosmisleno 
identificira i kojom se daje 
informacija gdje se on nalazi. 
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(2) Za potrebe primjene članka 
83.b stavka 2. ovoga Zakona smatra 
se da se primatelj plaćanja nalazi u 
državi članici, na trećem teritoriju 
ili u trećoj zemlji kojoj odgovara: 

  

a) IBAN račun za plaćanje 
primatelja plaćanja ili bilo koja 
druga identifikacijska oznaka 
kojom se primatelj plaćanja 
nedvosmisleno identificira i kojom 
se daje informacija gdje se on 
nalazi, ili ako nedostaju takve 
identifikacijske oznake 

b) BIC ili bilo koja druga poslovna 
identifikacijska oznaka kojom se 
pružatelj platnih usluga koji djeluje 
u ime primatelja plaćanja 
nedvosmisleno identificira i kojom 
se daje informacija gdje se on 
nalazi. 

  

Članak 83.d 
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(1) Evidencija koju u skladu s 
člankom 83.b ovoga Zakona vode 
pružatelji platnih usluga sadržava 
sljedeće informacije: 

  

a) BIC ili bilo koju drugu poslovnu 
identifikacijsku oznaku kojom se 
pružatelj platnih usluga 
nedvosmisleno identificira, 

b) ime ili naziv primatelja plaćanja 
kako je navedeno u evidenciji 
pružatelja platnih usluga, 

  

c) ako je dostupan, bilo koji 
identifikacijski broj za PDV ili neki 
drugi nacionalni porezni broj 
primatelja plaćanja, 

  

d) IBAN ili, ako IBAN nije dostupan, 
bilo koju drugu identifikacijsku 
oznaku kojom se primatelj plaćanja 
nedvosmisleno identificira i kojom 
se daje informacija gdje se on 
nalazi, 
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e) BIC ili bilo koju drugu poslovnu 
identifikacijsku oznaku kojom se 
pružatelj platnih usluga koji djeluje 
u ime primatelja plaćanja 
nedvosmisleno identificira i kojom 
se daje informacija gdje se on 
nalazi kada primatelj plaćanja 
prima sredstva, a sam nema račun 
za plaćanje, 

  

f) ako je dostupna, adresu 
primatelja plaćanja, kako je 
navedena u evidenciji pružatelja 
platnih usluga, 

  

g) detalje svih prekograničnih 
plaćanja kako je navedeno u članku 
83.b stavku 1. ovoga Zakona, 

  

h) detalje svih povrata plaćanja koji 
su utvrđeni kao povezani s 
prekograničnim plaćanjima iz 
točke g) ovoga stavka. 
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(2) Informacije iz stavka 1. točaka 
g) i h) ovoga članka sadržavaju 
sljedeće pojedinosti: 

  

a) datum i vrijeme plaćanja ili 
povrata plaćanja, 

b) iznos i valutu plaćanja ili povrata 
plaćanja, 

  

c) državu članicu podrijetla 
plaćanja koje je primio primatelj 
plaćanja ili koje je primljeno u 
njegovo ime, državu članicu koja je 
odredište isplate povrata, kako je 
primjenjivo, te informacije s 
pomoću kojih je utvrđeno 
podrijetlo ili odredište plaćanja ili 
povrata plaćanja u skladu s 
člankom 83.c ovoga Zakona, 

  

d) svaku referentnu oznaku kojom 
se plaćanje nedvosmisleno 
identificira, 
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e) ako je primjenjivo, informaciju o 
tome je li plaćanje inicirano u 
fizičkom poslovnom prostoru 
trgovca.”. 

  
 

Članak 2. 

1.   Države članice najkasnije do 31. 
prosinca 2023. donose i objavljuju 
zakone i druge propise koji su potrebni 
radi usklađivanja s ovom Direktivom. 
One Komisiji odmah dostavljaju tekst tih 
odredaba. 

One primjenjuju te odredbe od 1. siječnja 
2024. 

Kada države članice donose te odredbe, 
one sadržavaju upućivanje na ovu 
Direktivu ili se na nju upućuje prilikom 
njihove službene objave. Države članice 
određuju načine tog upućivanja. 

2.   Države članice Komisiji dostavljaju 
tekst glavnih odredaba nacionalnog 
prava koje donesu u području na koje se 
odnosi ova Direktiva. 

 

Članak 1.  

  

U Zakonu o porezu na 
dodanu vrijednost („Narodne 
novine“, br. 73/13., 99/13., 
148/13., 153/13., 143/14., 
115/16., 106/18., 121/19., 
138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.), 
u članku 2. iza podstavka 13., 
umjesto točke stavlja se zarez i 
dodaje podstavak 14. koji glasi: 

  
„- Direktiva Vijeća (EU) 2020/284 
od 18. veljače 2020. o izmjeni 
Direktive 2006/112/EZ u pogledu 
uvođenja određenih zahtjeva za 
pružatelje platnih usluga (SL L 62, 
2.3.2020.).“. 

U potpunosti 
preuzeto 
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Članak 3. 

Ova Direktiva stupa na snagu dvadesetog 
dana od dana objave u Službenom listu 
Europske unije. 

 

 Nije potrebno 
preuzimanje 
 

Prijelazne i završne odredbe koje nije 
potrebno prenositi u zakonodavstvo 
Republike Hrvatske - odredbe o  
stupanju direktive na snagu. 
 

Članak 4. 

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama. 

 

 Nije potrebno 
preuzimanje 
 

Prijelazne i završne odredbe koje nije 
potrebno prenositi u zakonodavstvo 
Republike Hrvatske - odredbe kojima 
se propisuje da je direktiva upućena 
državama članicama. 
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